
  



  



  



  



Аңдатпа  

 

Бұл дипломдық жобада  «ARLAN SYSTEM INTEGRATION» компаниясының 

басқаруы орталықтандырылған корпоративтік желісінің ұйымдастыру 

мәселелерін қарастырады. Жобада корпоративтік желіге жалпы талдау 

жасалынып, Cisco жанұясы құрылымына сараптама жүргізіліп, ғаламтор 

жүйесіне ену қызметін көрсетуде ақпараттарды тарату жылдамдығы, тиімді 

жүктеме кезіндегі таратудың жылдамдығы, жүйенің хабар беруінің орташа 

уақыты, арна жүйесінің өткізу қабілеттігі есептелді. Сонымен қатар 

жұмыскердің оңтайлы жұмысы мен еңбегін қорғау шаралары үшін есептеулер 

жүргізіліп, жобаның жалпы экономикалық тиімділігі анықталды.  

 

Аннотация  

 

В данном дипломном  проекте рассмотрены основные вопросы при 

построении корпоративной сетис централизованным управлением компании 

«ARLAN SYSTEM INTEGRATION». В проекте предоставлена характеристика 

корпоративных сетей, разработана схема организации корпоративной сети IP-

телефонии компании «ARLAN SYSTEM INTEGRATION», описано семейство  

устанавливаемых оборудованиий компании Cisco Systems.  

В проекте выполнены расчеты: расчет скорости передачи данных 

приподключений к интернет, расчет среднейскорости передачи данных, расчет 

пропускной способности системы канала.Разработан бизнес-план дипломного 

проекта, рассчитана его экономическая эффективность и рассмотрены вопросы 

обеспечения безопасности жизнедеятельности сотрудников компаний.  

 

Abstract  

 

In this diploma project considered issues in construction a corporate network with 

centralized management of the company «ARLAN SYSTEM INTEGRATION». In 

project provided a general information about corporate network, designed a scheme of 

organization corporate network based on IP telephony of the company «ARLAN 

SYSTEM INTEGRATION», described installed equipment by company Cisco 

Systems.  

Also made the following calculations: calculation of data transfer rates when 

connecting to the Internet, calculation of the average data rate, calculation of the 

channel capacity of the system.Developed the business plan of the graduation project, 

calculated its economic efficiency, considered issues of vital activity safety. 
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Кіріспе 

 

Орталықтан басқарылатын корпоративті желі дегеніміз бұл құрама 

элементтерден тұратын құрылымы күрделі жүйе. Оларға түрлі байланыс 

жүйелерінің (оптикалық, кабельді, спутникті және т.б.) ноутбуктері, дербес 

есептеуіш машиналары, компьютерлері, маршрутизаторлары, серверлері, 

коммутаторларын жатқызуға болады. Орталықтан басқарылатын корпоративті 

байланыс желісінің негізгі атқаратын қызметі түрлі бағдарламалық 

қамтамасыздандырулар мен қосымшаларды дұрыс таңдай отырып барлық 

жүйелердің жұмысын қиыстыру. Сонымен қатар ақпарат мөлшері мен көлемі 

және оларды өңдеу тәсілдері әрдайым өзгеріске ұшырап отыратын 

болғандықтан заманауи талаптарға, оның ішінде ақпаратты глобалды 

ғаламтор желісіне таратудағы оның жұмысына деген жауап бере алуы 

тиіс.Ғаламтор желісі арқылы кез келген трафикті таратуға (дыбыс, видео, 

графика және т.б.) болады. Ғаламтор желісіндегі пайдаланылатын құралдар 

кез келген қолданушы (жеке қолданушы немесе мекеме) үшін қолжетімді 

болуы керек. Сондай-ақ олардың публицистік жалпыға ортақ желі арқылы 

таратылуы кезінде корпоративті конфиденциалды ақпаратты информациялық 

қорғаныс талабын орындау қажет.Ғаламтор негізінде көлденең 

қолданушыларға қызмет ету үшін мекеменің корпоративті желісін орнатуға 

болады. Осы арқылы бизнес құрып, соның нәтижесінде табыс көзіне ие 

болуға мүмкіндік бар. Орталықтан басқарылатын корпоративті желі 

максималды сыртқы трафик және минималды ішкі трафикті қамтамасыз ету 

арқылы құрған тиімді болады.  Сыртқы трафикті көлденең қолданушылардың 

ғаламтор желісінде түрлі мультимедиялық қызметтерді пайдалануы үшін 

қолдануға болады.  Бүгінгі таңда орталықтан басқарылатын корпоративті желі 

кезінде пайдаланылатын құрылғы мен технология әрдайым техникалық және 

технологиялық өзгерістерге ұшырап отырады. Дәл осылай тұтынушылардың 

пайдаланатын аппаратуралары мен технологиялары туралы айтуға болады. 

Сол үшін желіні әрдайым заман талабына сай архитектура мен құрамына, 

сонымен қатар қосымшалар мен бағдарламалық қамтамасыз етулерге 

өзгерістер енгізе отырып, дамытып отыру қажет. Орталықтан басқарылатын 

корпоративті желілерде желі жұмысын басқаратын бір немесе бірнеше 

машиналар бар. Аталмыш машиналардың (файл-серверлер немесе мәліметтер 

база сервері) дисктері басқа да компьютерлерге (жұмыс станциялары) 

қолжетімді. Серверлерде операциондық жүйе жұмыс істейді. Сервер 

дисктеріжұмыс станцияларына және ортақ принтерге қолжетімді, бірақ басқа 

ДК дисктерімен жұмыс істей алмайды. Серверлер айрықшаланған болуы 

мүмкін. Мұндай жағдайда олар тек желіні басқарады да, ДК ретінде 

пайдаланылмайды. Сондай-ақ айрықшаланбаған серверлер бар. Олар желіні 

басқара отырып, параллельді пайдалану бағдарламаларын орындай алады. 

Мұндай жағдайда сервердің жұмыс жасау өнімділігі және қолданушы 

бағдарламасында желі жұмысына зақым тигізетін қателіктерге алып келіп, 



желі сенімділігі төмендейді. Орталықтан басқарылатын корпоративті 

желілерде ақпарат-есептеуіш ресурстардың көпшілігі орталықтандырылған 

жүйеге негізделген. Олар да ақпаратты қорғау жүйесімен ерекшеленеді. 

Орталықтан басқарылатын корпоративті желілерде сервердің операциондық 

жүйесі файл жүйесі, тапсырмаларды жобалау, жадыны басқару жіне т.б. 

негізгі функцияларды орындайды. Жұмыс станциясының операционды жүйесі 

және желілік операциялық жүйе түрлі қызметтер орындайды. Сондықтан ДК 

мен сервердің өзара үйлесімді жұмысын қамтамасыз ету үшін жұмыс 

станциясына сервер қабығы деп аталатын арнайы бағдарлама орнатылады.  

Ол желінің қолданушыларының қолданбалы тапсырыстарын қабылдап, 

олардың өңдеу орнын: сервердің операциондық жеүйесі немесе станцияның 

жергілікті операциондық жүйесін анықтайды. Егер тапсырыс желіде өңделу 

керек болса қабықша кажетті мекенжай бойынша тапсырысты таратуды 

қамтамасыз ете отырып, оны қабылданған протоколға сәйкес өзгертеді. 

Дипломдық жобаның мақсаты тіркелген телефонияның, қаларалық және 

халықаралық байланыстың, ақпаратты таратудың, ғаламтор желісіне 

қосылудың оптоталшықты желі технологиясы негізінде мультимедиялық 

қызметтер көрсететін «ARLAN SYSTEM INTEGRATION»  компаниясының 

басқаруы орталықтандырылған корпоративті желісін ұйымдастыру. 

Жобаның міндеті басқаруы орталықтандырылған желінің жұмыс істеу 

принципін, архитектурасын және ерекшеліктерін талдау, қызмет көрсету 

сапасын QoS қамтамасыз ету шарттарын талдау, түрлі мультимедиялық 

қызметтерді қамтамасыз ететін оңтайлы құрылғы таңдау, желінің техникалық 

параметрлерін есептеу, жобаның экономикалық тиімділігін есептеу, 

оператордың еңбек жағдайын ұйымдастыру. 

Ұсынылып отырған дипломдық жобада түрлі тұтынушыларға IP 

технологиясына сәйкес қызметтер көрсететін «ARLAN SI» компаниясының 

басқаруы орталықтандырылған корпоративті IP желісі құрылған. Атап 

айтқанда IP телефония мен ғаламтор желісіне кіру қызметтерін қамтамасыз 

етеді. IP телефония қызметі: 

 Дыбыс тарату желісі арқылы видео және т.б.ақпаратты тарату; 

 Ғаламтор желісіне қосылу мүмкіндігін қамтамасыз ету; 

 Компанияның кеңселері арасында және басқа мекемелемен ақпарат 

алмасу. 



1 Орталықтан басқарылатын корпоративті желілерді құрудың 

ерекшеліктері 

 

1.1 IP негізінде құрылған орталықтан басқарылатын корпоративті 

желі 

Мультимедиялық қызметтерді қамтамасыз ететін байланыс желілері 

дауыс, видео және ақапараттарды таратады. Сонымен қатар пакеттер 

коммутациясы болып табылатын IP технологиясы қолданылады. 

Мультимедиялық желілердің байланыстың сапасына кепілдігі жоқ 

ғаламтордан айырмашылығы жоғарғы дәрежедегі сенімділік пен ақпарат 

көлемінің бірлігіне деген төменгі бағадағы өзіндік құнын қамтамасыз етеді. 

Қазіргі таңдағы телекоммуникациялық жүйелердің негізгі ерекшелігі болып 

түрлі физикалық желілер мен құрылғылар, протоколдар мен қосымшалардың 

сан алуандығы табылады. Сонымен қатар транспорттық жүйенің жұмысын 

қамтамасыз ету үшін бірегей инфрақұрылымды құру қажет. Сапалы 

байланысты қамтамасыз ететін негізгі параметрлер болып QoS (Quality Of 

Service) қызмет көрсету сапасы, SLA (Service Level Agreement) көрсетілетін 

байланыс қызметінің деңгейі туралы келісімшарт табылады. Жаңа 

мультисервисті технологияларды қолдану қызметтердің сапасын 

провайдермен отырған келісімшартқа және стандартқа сай қамтамасыз етіп 

қана қоймай,  оператор құрылымы мен пайдаланылатын технологияларға 

байланысты болуы тиіс. 

Басқаруы орталықтандырылған корпоративті мультисервисті желінің 

құрылымын үш деңгейден тұратын архитектура ретінде алсақ болады: 

магистральді арна деңгейі, тарату және біріктіру деңгейі, тұтынушыға жеткізу 

деңгейі. 

Магистральді арна деңгейі жоғарғы жылдамдықты, құрылымы бойынша 

біркелкі және цифрлік сигналды қамтамасыз ететіндей болуы тиіс. Трафик 

пен қызметті тарату оператор желісімен іске асады да, магистральді трафикті 

клиенттің трафигін сабақтастыру  біріктіру деңгейінде жүзеге асады.  

Түрлі корпоративті және үй ішілік басқаруы орталықтандырылған 

желілер, сондай-ақ басқа да тарату түйініне қосылатын физикалық байланыс 

желілері қолжетімділік деңгейін анықтайды. 

Басқаруы орталықтандырылған мультисервистік корпоративті желілер 

сондай-ақ айрықшаланған байланыс арналары көмегімен құрылады. 

Магистральді арнада IP/MPLS технологиясы жиіріек қолданылады. 

Телекоммуникациялық желінің ең күрделі элементі болып тұтынушы 

құрылғысын байланыс операторы құрылғысымен байланыстыратын 

қолжетімділік желісі болып табылады. 

Қолжетімділік желілері өзара интерфейс түстері, құрылғысы, желі 

топологиясы қатар  бойынша ерекшеленеді. Сонымен қатар түрлі желілер 

үшін өнімділік пен сенімділігі бойынша түрлі талаптар қойылады. Оператор 

мен абонент құрылғысын байланыстырудың технологиясын таңдауда қосылу 

құны, арналардың өткізу жолағы, QoS қамтамасыз етілуі, басқаруы 



орталықтандырылған мультисервисті корпоративті желі негізделген 

телекоммуникациялық желінің құрылымына ерекше көңіл бөлінеді. Сонымен 

қатар трафикті таратуды түрлі технологиялары Fast/Gigabit Ethernet, ISDN, 

xDSL мен Wi-Fi, WiMAX сияқты түрлі сымсыз байланыс желілері, СТОП 

оптикалық желілері, кабельді телевизиялық компаниялардың желісі болып 

табылатын түрлі физикалық байланыс желілері қолданылады. 

Тұтынушыларды қосу үшін негізінен абоненттік телефондық желілер 

қолданылатын болғандықтан ең оңтайлы шешім болып қызмет етіп келе 

жатқан телефондық желіде ақпараттарды жоғары жылдамдықта тарататын 

xDSL технологиясы табылады. Басқаруы орталықтандырылған 

мультисервисті корпоративті желіні құру кезінде бір мезетте түрлі 

трафиктерді тарату мүмкіншіліктерін есепке алған жөн. Сондай-ақ ақпаратты 

тарату сапасына нұқсан келтіру мен желінің өшіп қайта қосылуының алдын 

алып отыратын  арнайы параметрлерді ұстану керек.  Сонымен қатар желі 

автоматты түрде мұндай жағдайда немен құрбандық еткен дұрыс екенін 

шешуі тиіс: өткізу жолағы, ақпаратты таратуда кідіріс уақыты немесе 

таратылатын сигналдың арналары. Егер мұны есепке алмасақ, онда желі 

провайдерлері жұмыс кезінде және ақпаратты таратуда іркілістерге, үлкен 

қаражаттық шығындарға, тұтынушылардың наразылығына тап болады. 

Қызметтер провайдерлері өз бизнестерін кеңейту кезінде дұрыс 

маршрутизация  таңдай отырып, таратудың сапасын қамтамасыз ете отырып, 

қолданыстағы технологиялар мен тұтынушы құрылғысының типін ескеруі 

тиіс. Ол үшін диагностиканың түрлі тәсілдерін пайдаланатын мониторинг 

және желіні басқару  жүйелері, сонымен қатар OSS/BSS (Operation  Support  

Systems/Business SupportSystems) бағдарламалық қамтамасыз ету 

қолданылады. 



1.2 IP желілерінде QoS қамтамасыз ету тәсілдері 

 

QoS (Quality Of Service) – IP желілердегі сапаны қолдайтын технология. 

Бұл технологияның негізгі тапсырмасы желінің жеке түйіндері мен 

трафиктердің класстары арасында қолжетімді өткізу жолағын анықтау. 

Басқруы орталықтандырылған корпоративті желілер мен ғаламтор 

желілерінде QoS-тің RVSP, MPLS технологиялары қолданылады. 

Таратылатын сигнал өтетін желілік құрылғылар мен түйіндер сервистің 

сапасын қамтамасыз еті үшін QoS қолдауы керек. IETF комитеті IP телефония 

сапасын қамтамасыз ету үшін ресурстарды резервтейтін RSVP (Resource 

Reservation Protocol) протоколын қолдануға кеңес береді. Бұл протокол екі 

түйіндер арасында нақты бір көлемді ақпаратты тарата отырып, өткізу 

жолағының бір бөлігі резервте қалып, жіберуші қабылдаушыны RSVP Path 

хабарламыс арқылы бос ресурстар көлемі туралы үнемі мәлімет бере отырып, 

жоғары сапалы таратуды қамтамасыз етеді.  

RSVP – арнаның кепілді өткізу жолағы, ұйғарынды кідіріс уақыты, 

ысыраптың макисмалды ықтималдылығын ақпараттық жүйелерге есепке алып 

отыруға мүмкіндік беретін протокол. RSVP протоколын қолдану тек 

сұранысты жіберуші арқылы іске асады, яғни резерв тек біржақты түрде іске 

асады. Байланыс сеансы аяқталған соң RSVP технологиясының көмегімен 

алынған ресурстарға сұраныстарды жою қажет. Олай болмаған жағдайда, 

нақты бір уақыт өту мезетімен протоколда бар құралдар сұранысты тауып, 

оны жояды.  

Протоколдың кемішіліктері: 

- ресурстардың тапшылығы кезінде басқа ақпаратты таратуға мүмкіндік 

болмайды; 

- өзге пайдаланушылардан арнаны қорғау қажет. Себебі олар желілік 

ресурсты бірнеше сұраныс жасай отырып, басқа пайдаланушыларға қолдануға 

мүмкіндік бермейді. Мұндай жағдайларды есепке алмау күрделі және бұл 

проблемаларды желілік администраторлар шешуі тиіс. 

Маршрутизаторлар трафиктерді желі бойынша өту кезінде 

классификацияландырып, олардың жұмысын нормаға келтіреді, қызметтерід 

қамтамасыз етуде ережелердің ұстанылуын және оларға трафиктердің сай 

келуін тексереді. Ережелерге сай келмейтін пакеттер жойылады.  

Қызметтің сапасын қамтамасыз ету үшін трафиктерді екі түрі бар: 

- жеделтаратупакеттері (Expedited ForwardingPHB Group); 

- кепілді тарату пакетері (AssuredForwardingPHBGroup). 

QoS қамтамасыз ету үшін желілік құрылғылар келесі операцияларды 

жүзеге асырады: пакеттерді тақырыбы бойынша жіктеу, тарату алгоритмін 

таңдау үшін классификацияға сәйкес маркировка жүргізу, қажетті болса 

керек емес пакеттерді жою. Сонымен қатар приоритеттерді есепке алатын 

тізбектерді құру операциясы жойылады.  

 

1.3 MPLS негізінде басқаруы орталықтандырылған корпоративті 



желілердің сапасын қамтамасыз ету 

 

MPLS (Multiprotocol Label Switching – белгілері бойынша көп 

протоколды коммутация немесе IP маршрутизациясы. Мұнда пакетті жіберу 

жеткізу адресіне ғана емес, сондай аө арнайы белгілеріне байланысты. Егер IP 

де әрбір түйін пакетпен не істеу керек екенін өзі шешсе, MPLS – те пакеттің 

қозғалысына байланысты жол алдын ала салынған. Мұнда белгілер ауысып 

отырады, сондықтан мұндағы негізгі сөз switching. 

MPLS-тың пакетті таратуда ерекшелігі: маршрутизатор пакеттің ішкі 

тақырыбына қарамайды да, тек белгінің анализінде шектеледі. Бұл жіберлітен 

ақапараттың типіне немесе ортасына байланыссыз өтпелі арнады құруға 

мүмкіндік береді.MPLS кезінде пакеттер IP, Ethernet, ATM арқылы жіберіледі. 

MPLS тек IP бетінде жұмыс істейді. Ақпараттар пакеті алдын ала салынған 

жол арқылы таратылады да, бұл концептуалды жағдай болып табылады. 

MPLS бұлтшасы дегеніміз MPLS іске асырылған құрылғылар жинағы. Оған 

түскен соң IP пакет белгіні қабылдап алып, ары қарай белгісі бар пакет келесі 

түйінге түседі. Түйін белігіні өзінше өзгертеді. Бұлтшадан шығар кезде MPLS 

белгі жойылып, қабылдаушыға таза IP пакет жеткізіледі. Бұлтшада MPLS 

пакетке алдын ала жол салынған. MPLS желісі IP бетінде салынып, соның 

есебінен иілгіштік пен ауқымдылыққа қол жеткізіледі. Заманауи желілерде 

таза MPLS қолданылмайды (1.1 сурет) 

Клиенттің сайты оператор желісіне қосылатын маршрутизатор 

клиенттің шекаралық маршрутизаторы (Customer Edge router, CE) деп 

аталады. СЕ клиент желісінің компоненті бола отырып, провайдердің 

магистральді желісіне бірнеше арна арқылы түйістірілуі мүмкін. 

Провайдердің магистральді желісі IP пакеттері IP адрестері емес, жергілікті 

белгілері негізінде қозғалатын MPLS желісі болып табылады. 

 

 

1.1 сурет –MPLS функциялану сұлбасы 



Шекаралық маршрутизаторлардың оқшау желілерінде клиенттік 

сайттары СЕ маршрутизаторлары арқылы, ал ішкі маршрутизаторлары 

провайдер омыртқасы арқылы байланысады. Жалпы алғанда СЕ және РЕ 

TCP/IP протоколдарының стандартты ағынына негізделген де, MPLS тек ішкі 

РЕ интерфейстері үшін қажет.  

 

РЕ-маршрутизаторларының функциясы. 

СЕ және РЕ перифириялық (шалғайдағы) маршрутизаторлары өзара 

маршруттық ақпаратпен IGP (RIP, OSPF немесе IS-IS) маршрутизацияның 

ішкі протоколдарының бірі арқылы алмасады. Маршруттық ақпаратпен 

алмасу нәтижесінде әрбір РЕ-маршрутизатор оған СЕ-маршрутизатор арқылы 

байланысқан тапсырыс беруші кеңсесінің жергілікті желісі үшін  жекеменшік 

(сыртқы) маршрутизация кестесін VRF (VPN Routing and Forwarding) құрады. 

Осылайша СЕ-ден алынған маршруттық ақпарат РЕ кестесінде VRF түрінде 

сақталады.  

VRF кестесі маршрутизация мен қозғалыстың виртуалды кестесі деп 

аталады.  Тек РЕ маршрутизаторлар ғана MPLS желісінде тапсырыс беруші 

үшін VPN ұйымдастырылғанын біледі.MPLS L3 VPN моделінен тапсырыс 

берушінің СЕ маршрутизаторлары арасында маршрутизация туралы ақпарат 

алмасу болмайтынын білеміз, сондықтан тапсырыс беруші MPLS магистралі 

арқылы трафиктің маршрутизациясына қатыспайды да, VPN баптауларын 

провайдер (оператор) жүзеге асырады.  

РЕ маршрутизаторларына турлі тапсырыс берушілердің бірнеше VPN 

желілері қосыла алады (1.7 сурет). Бұл жағдайда тапсырыс берушінің 

кеңсесінің жергілікті желісі қосылған РЕ маршрутизаторларының интерфейсі 

үшін маршрутизацияның жеке протоколы орнатылады. РЕ 

маршрутизаторының әрбір интерфейсі үшін IGP-тің бір протоколы VRF 

маршрутизация кестесін құрады да, ал әрбір VRF маршрутизация әрбір 

тапсырыс берушінің VPN маршруттарына сәйкес келеді. 

Одан басқа әрбір РЕ маршрутизатор магистральді Р-

маршрутизаторымен маршрутты ақпаратпен алмасып отырады да, 

магистральді MPLS желі үшін  сыртқы ғаламдық маршрутизация кестесін 

құрады. Сыртқы (VRF) кесте мен РЕ маршрутизацияларындағы 

маршрутизацияның ішкі ғаламдық кестелері бір бірінен оқшауланған. Р-

маршрутизаторлары мен IP маршрутизаторлары ішкі IP 

маршрутизаторларының   дәстүрлі протоколдары көмегімен өзара 

маршруттық ақпаратпен алмасып отырады да, өзіндік маршрутизациясының 

кестесін құрады. Мысалы, OSPF немесе IS-IS. 
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Маршрутизация кестесі негізінде белгілерді ажырату протоколдары 

LDP мен RSVP протоколдары көмегімен Traffic Engineering технологиясы 

негізінде белігілі бір LSP (Label Switched Paths) маршрутын құрайтын Р 

маршрутизаторларында белгілер коммутациясы кестесі құралады. 

Нәтижесінде MPLS тақырыбы мен коммутацияның жергілікті кестелерінің 

белгілерінің мәндері негізінде IP пакеттері қозғалатын LSP белгілері бойынша 

коммутациялармен маршруттар құрылады.  

MPLS тақырыбы пакеттер MPLS  желісінен шыққан кезде кіріс РЕ 

маршрутизаторға келетін және шығыс РЕ маршрутизаторында жойылатын 

әрбір IP пакетке қосылады. MPLS тақырыбында белгі емес, екі белгінің 

қосындысы пайдаланылады, яғни  кіріс РЕ пакетке екі белгі береді. Олардың 

бірі сыртқы L, ал екіншісі сыртқы Lvpn. Сыртқы белгі немесе қосындының 

жоғарғы деңгейіндегі белгі кіріс пен шығыс РЕ дейін LSP бойынша пакеттер 

коммтациясы үшін қолданылады.  

РЕ кіріс трафикті FEC(Forwarding Equivalence Class – қозғалыс 

эквиваленті класы) негізінде белгілі бір LSP виртуалды жолына 

бағыттайтынын атап өткен жөн.  FEC – бұл траспортировкасына бір талаптар 

қойылатын шарттар пакеті.  

Бір FEC – ға жататын пакеттер бір LSP арқылы қозғалады. FEC түрлі 

тәсілдер арқылы топтарға жіктелуі мүмкін. Мысалы желінің IP  адресі 

бойынша, қолданысы, трафик типі, инжинирингке деген талаптары бойынша 

және т.б.  

VPN оңтайлы жұмысы үшін ақпараттың магистральді желі провайдері 

арқылы өтіп, одан тыс жерлерге таратылмай, сондай-ақ клиент сайттарының 

маршруттары туралы ақпарат белгілі бір VPN көлемінен тыс жерде 

жарияланбауы тиіс. 

Осыған ұқсас түрде басқа да РЕ бапталған. Р маршрутизаторлары 

барлық интерфейстерден түсетін маршруттық IGP ақпаратын қабылдап алып, 

өңдейді. Нәтижесінде барлық РЕ және Р маршрутизаторларында провайдердің 

ішкі желісі аумағындағы барлық маршруттар сақталатын маршрутизация 

кестесі пайда болады. Сонымен қатар клиенттер желісі бұл провайдердің 

желісінің маршруты туралы мәліметі болмайды.  
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Клиенттердің сайты маршруттық ақпарат IGP класының 

маршрутизациясының кез келген протоколы көмегімен таратылып, өңделетін  

қарапайым IP желі ретінде болады. Бұл процесс провайдер арқылы 

реттелмейтіні анық. Маршруттық хабарламалар түйіндер арасында олардың 

ары қарай таратылуына тосқауыл болып табылатын РЕ шекаралық 

маршрутизаторларға жетпейінше әрбір сайт көлемінде таратылады.  

Түрлі клиенттердің маршруттарының бөлінісін РЕ 

маршрутизаторларындағы клиенттің сайты қосылған әрбір интерфейске 

орнатылған бөлек маршрутизация протоколы қамтамасыз етеді.    Бұл 

протокол клиенттік маррушттық хабарламаларды РЕ мен Р 

маршрутизаторлары байланысқан ішкі интерфейс пен басқа да клиенттердің 

сайттары қосылған интерфейстерге таратпай,  тек белгілі бір интерфеске 

қабылдап, таратады.     

Нәтижесінде РЕ маршрутизаторларында VRF маршрутизациясының 

бірнеше кестесі шығады.   

Магистральді желілер технологияларына қойылатын дәстүрлі негізгі 

талап бұл жоғарғы өткізу қабілеттілігі, аз кідірістің  пен жақсы ауқымдылық. 

MPLS архитектурасы шексіз ауқымдылық мүмкіншіліктері, жоғарғы 

трафикті өңдеу жылдамдығы мен қосымша қызметтер жағынан қарастырғанда 

иілгіштік қасиеттері бар магистральді желілерді құруды қамтамасыз етеді. 

Сонымен қатар MPLS технологиясы  IP және АТМ желілерін интеграциялауға 

мүмкіндік береді. Бұлай дейтін себебіміз, қызметтерді жеткізушілер 

асинхронды таратудың құрылғысына инвестицияланған құралдарды тек 

сақтап қана қоймай, бұл протоколдарды бірлестіріп пайдалану арқылы пайда 

таба алады. 

IP/MPLS желілерінде талап етілетін қызметтің сапасын қамтамасыз ету 

үшін критикалық емес ақпарат трафигіне қызмет көрсетуді төрт классқа 

жіктейміз: 

-Business Critical – критикалық ақпарат 

-Best Effort - максималды күш салу режимі 

- Multimedia – видеоконференция немесе ағынды видео үшін 

- Real Time – дауыс трафигі (VoIP), жоғарғы сапалы ТВ-сигналдар және 

видеолар сияқты кідірістер мен шығындарға бейім ақпараттар. 

IP желілерде  сәйкес QoS үшін IETF (Internet Engineering Task Force) 

халықаралық қауымдастығы екі негізгі модельді анықтады: Integrated Services 

(IntServ) және Differentiated Services (DiffServ). Аталған технологияларды 

MPLS үшін қарастырайық.  

IntServ интегралды қызмет моделі қажетті өткізу қабілетіне кепілдік 

бере отырып қызметтің өтпелі сапасын қапасын етеді. IntServ бұл мақсатта 

барлық аралық түйіндерде талаптардық орындалуын қамтамасыз ететін RSVP 

желілік ресурс қорының протоколын қолданады.  
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MPLS-ке қатысты RSVP протоколының кеңеюі сақталған ресурстары 

бар LSP маршрутын орнату үшін және ресурстарды сақтау үрдісінің бөлігі 

ретінде белгілерді ажырату үшін қолданылуы мүмкін. Мұндай LSP 

маршруттар кепілденген өткізу қабілеті бар LSP-маршрут(guaranteed 

bandwidth LSP) деп аталады. Бұл маршруттар қорды сақтауды қолдау үшін 

барлық арналарда өткізу жолағының көлеміне деген талапты 

қанағаттандыруы қажет. Сонымен қатар сақталған ақпараттар легінде мүмкін 

болатын мөлшерден тыс ақпарат үшін қажетті көлемде дәнекер аймақтан 

тұруы керек.  Белгілер бойынша коммутацияны қолдайтын маршрут 

толыққанды салынып болғаннан кейін LSR құрылғы айқын маршруттың 

(Explicit Route Object) объекітісін RSVP протоколының PATH хабарламасына 

қоя отырып, таңдалған жол бойында LSP маршрутты қамтамасыз етеді. 

RSVP-сақтау қоры  жасалған пакеттер FEC-тің эквивалентті класстары 

ретінде қарастырылады. Оған қоса әр FEC класс белгімен ажыратылады. 

Соған қарамастан, IntServ механизмімен көрсетілген қызметтер ағынның 

кеңеюі үшін қолданылады да, жүзеге асыру қиындыққа түспейді. 

Осылайша,жаңа тәсіл интегралданған класстарында түрлі ағындар 

жарияланған қозғалыс үшін бірлескен моделін адаптациялау арқылы сапасын 

қамтамасыз етеді.  
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1.4 ARLAN SI компаниясының басқаруы орталықтандырылған 

корпоративті байланыс жүйесін ұйымдастыруының принциптері 

 

«ARLAN SI» компаниясы өзінің бизнесін мультимедиялық қызметтерді 

көрсету негізінде құрды. Сонымен қатар трафик пен тарату жылдамдығының 

мониторингін жүргізу қажет. Абоненттер саны ақпаратты тарату сапасын 

қамтамасыз етіп, табыс табуға мүмкіндік беруі қажет. Осылайша, «ARLAN 

SI»  компаниясының құрылымын анықтайтын құрылғы жоғарғы аталған 

талаптарға сай болуы тиіс. Түрлі мультимедиялық қызметтерді сапалы  

қамтамасыз етугі мүмкіндік беретін заманауи құрылғы «Cisco» болып 

табылады. 

ARLAN SI» ЖШС абоненттерінде келесідей қосымша қызметтерге қол 

жеткізуге мүмкіндіктері болады: 

 Дыбыстың пакетті таралуы 

 Ғаламтор файлдарын тарату 

 Электрондық почта қызметтері 

 Мультимедиялық хабарламалар тарату 

 Ағынды ақпараттан тұратын мультимедиялық қызметтер 

 Ағынды видео тарату 

“ARLAN SI” компаниясы тіркелген телефонияның, қаларалық және 

халықаралық байланыстың, ақпаратты таратудың, ғаламтор желісіне 

қосылудың оптоталшықты желі технологиясы негізінде мультимедиялық 

қызметтер көрсетеді. 

Компанияның Алматы және Астана қалаларында кеңселері бар. 

Ұсылынып отырған дипломдық жоба Алматы қаласында орнатылмақ. Кеңсе 

Алматы қаласы Қажы Мұқан көшесі 86-шы үй мекенжайы бойынша 3-ші 

қабатта орналасқан.  

«ARLAN SI» компаниясының желісі IP/MPLS технологиясына 

негізделген. Аталып отырған технология ҚР мен дүние жүзінде қолданылады. 

Радиобайланыс пен радиотарату халықаралық комитеті мен дүниежүзілік 

IETF, METRA, ETHERNET FORUM стандарттау комитеті сан алуан түрлі 

қосымшалар мен протоколдарды есепке ала отырып, түрлі фирмаларлың 

аппаратураларының бірлескен жұмысын қамтамасыз ететін нормалар мен 

стандарттар шығарады.  

Корпоративті желіні құрудың типтік сұлбасына сәйкес компанияның 

құрылымы бірнеше иерархиялық деңгейден тұрады. Корпоративті желі 

архитектурасында Cisco коммутаторының жаңа типі қолданысқа ие. 

Операторлық класының бұл құрылғысы IP/MPLS  технологиясын қолдайды 

және оның сервистік қабілеттілігіне бейімделген. Осылайша, коммутаторлар 

мультимедиялық Ip қызметтерінің жаңа ұрпағының талаптарына толықтай сай 

деуге болады. 
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IP/MPLSтраспорттық желісін қолдану есебінен клиенттерге IP-

телефония, ғаламторға шығу қызметтері көрсетіледі.  

Желінің ең жоғарғы деңгейін болып құрамына Ethernet технологиясына 

сәйкес өзара «сақина» тәрізді байланысқан түйіндерден тұратын желі өзегі 

саналады. Бұл түйіндер қатарына Ip/MPLS  технологиясы бойынша жұмыс 

істейтін және L3/L2 қызметтерін атқаратын сервистік маршрутизаторлар 

кіреді. Соған қоса, L3 желі шекарасы болып табылады. Иерархияның екінші 

деңгейінде резервті маршрутизацияны іске асыру үшін MPLS Fast Route 

пайдаланылады. Оған қоса маршруттың қайта қалпына келу уақыты 50 

секундтан аспауы керек. Осылайша, маршрут бұзылған кезде клиенттердің 

қайта қосылуы 50 секундтан аспайды. Бұл мақсатта  трафикті виртуалды 

басқару жүйесі (TrafficEngineering, FastReroute) қолданылады. 

TrafficEngineering, FastReroute – маршруттарды ауыстыру.  Резервті 

маршруттарға ауысу үрдісі негізгі маршрутты қайта қосу кезінде  желі 

құрылғысында лезде іске асады. 

Агрегациялаудың екінші деңгейінде Ip/MPLS  технологиясы бойынша 

жұмыс істейтін Cisco 3750 коммутаторы іске қосылады да, осы деңгейдің 

қызметтерін көрсетеді.  Түйіндер арасындағы байланыс оптикалық кабель 

арқылы орнатылады.  MPLS протоколы кең ауқымдылық пен түрлі 

фирмалардың құрылғыларының бірлесіп жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. 

LSP-те  операторлық желіге қатесіз таратылатын және қайталанбайтын 

көптеген VLAN, электрондық мекенжайлар пайдаланылады. Осылайша дүние 

жүзінде мойындалған Ethernet Virtual Leased Line (draft-Martini) VPLS(draft   –

ietf-l2vpn-vpls-ldp) стандарттарын  пайдалана отырып, Ethernet арқылы MPLS 

протоколы қолданылатын қызметтері көрсетіледі.  

Дүние жүзі бойынша кең қолданысқа ие коммутациялық құрылғыларды 

өндірушілер ішінде жетекші орында келе жатқан фирма ол – Cisco. Бұл фирма 

құрылғылары жоғарғы сенімділігі, басқа қрылғылармен бірлесіп жұмыс істеуі 

және түрлі функцияларды атқаруымен ерекшеленеді.  

Желі құрылғысын басқару үшін және түрлі сервистерді қосу және 

қолдау, диагностика және іздеу, жөндемсіздіктерді жою және т.б. оператор 

жұмысын жеңілдету үшін Service Aware Manager желісін басқару жүйесі 

қолданылады. 

«ARLAN SI» компаниясы  клиенттері үшін төмен бағаны ұстап тұруы 

қажет жеке компания болғандықтан SAM (Service Aware Manager) жүйесі 

орнына Netflow протоколы қолданылады. Бұл протоколды клиент трафигін 

тарату үрдісі кезінде трафиктің мониторингі үшін қолдануға болады. Ол 

байланыс сеансы уақытында трафикке анализ жасауға мүмкіндік береді. Оған 

қоса, TCP/IP технологиясы бойынша таратушы сигнал өткен әрбір мезет 

туралы жазбалар жазылады.  
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Netflow протоколы қосындыларды және физикалық байланыс желісін 

өңдеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар оператордың қалауы бойынша 

аппаратураның жұмысының климаттық жағдайлары мен жүктеме туралы 

ақпарат алуға болады. Neflow протоколы Cisc компаниясының өз 

маршрутизаторларының жұмысы үшін шығарған протоколдарының бірі 

болып келеді.  

Netflow протоколын қолдану кезінде желі арқылы өтетін Ip пакеттер 

тақырыбы буферде қала береді де, бірдей сипаттамалар табылған уақытта бір 

жазбаға бірлеседі. Бұл үрдіс Netflow протоколы бойынша жіберілетін 

пакеттер көлемін айтарлықтай азайтады.  

Протоколды қолдану барысында клиенттің желілік ағынының 

сипаттамалары туралы ақпараттық белігілі бір форматы пайда болатын Router 

операторлық арнайы интерфейсі пайдаланылады.  Бұл ақпараттар Netflow  

бағдарламасы көмегімен ІР желі арқылы таратылады.  

Архитектура құрамына датчик, коллектор және анализатор кіреді. 

Датчик немесе сенсор ол арқылы өтетін трафик туралы статистикалық 

мәліметтерді жинайды. Сенсор маршрутизатор болып табылатын желі 

түйіндеріне орнатылған. Датчиктан алынған мәліметтер  белгілі бір форматта 

сақтау үшін файлға көшіретін коллекторға келіп түседі. Файлда сақталған 

мәліметтерді анализатор өңдеп, опетатор үшін қолайлы формадағы есеп 

беруді – ruet – құрады. Өңдеу жүйесі коллектор жіберген мәліметтер 

форматын қамтамасыз етуі тиіс. 

MPLS (MultiprotocolLabelSwitching) технологиясы Ip/VPN қызметтерін 

көрсетеді.Сонымен қатар бір-бірінен алыс орналасқан клиенттің кеңселері бір 

корпоративті желіге бірлесіп қана қоймай, сыртқы енулерден қорғалады. 

Және де жіберілетін мәліметтің сапасы мен мүмкін болтын қызметтердің бәрі 

толыққанды сақталады. Көрсетіліп отырған қолжетімділік тек оқшауланған 

арналар арқылы іске асады.  

«ARLAN SI» компаниясы Ip/VPN  қызметі арқылы қорғалған басқаруы 

орталықтандырылған корпоративті желіні құрады, жіберілетін мәлімет 

қорының жоғарғы деңгейде қорғалуын қамтамасыз етеді және қызмет 

көрсетудің келесі класстары бойынша сапаға кепілдік береді: 

 электрондық пошта; 

 мәліметтер қоры мен ақпараттарды өңдеу; 

 филиалдардың мәліметтер қорына ақпараттық қолжетімділік; 

 ІР телефония. 
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1.2Сурет - Басқаруыорталықтандырылғанкорпоративтіжелініңсұлбасы 
  

Клиенттің ақырғы құрылғысы болып телефон немесе компьютер 

табылады. Пайдаланушының сигналы мыс кабелі арқылы LinksysCisco 

модеміне келіп түседі.  Бірнеше клиенттерден сигнал оптика арқылы OSI үш 

төменгі деңгейін қамтитын  Cisco 3600 коммутаторына келіп түседі. 

Агрегациялау деңгейі қаланың жергілікті АТС-тарыимен пайдалануға 

берілген MPLS желісімен құрылады және бір-бірімен оптика арқылы 

байланысады. АТС-да  MPLS  белгілеріне сәйкес ең қысқа маршрутты 

таңдайтын Cisco 3750 роутерлары орнатылған. Артынан пайдаланушы 

сигналы оптика арқылы  Cisco 7206 маршрутизаторына келіп түседі. 

Маршрутизаторға желі мониторингі және трафикті басқару үшін Netflow 

сервері, ғаламторға шығу үшін DNS сервері және динамикалық 

маршрутизация үшін DHCP сервері жалғанған.  

Сервер мәліметтері «ARLAN SI» компаниясының операторының жұмыс 

орнында орналасқан.  Пайдаланушының траспорттық ағымы басқару мен 

бақылаудан кейін агрегациялау деңгейінен Cisco 7206 маршрутизаторына, 

оптикалық желі арқылы провайдер операторына және ғаламторға келіп түседі. 

(1.2 сурет) 

OSI моделі – протоколдар мен желі жұмысының алгоритмін сипаттау 

үшін әзірленген абстракті модель. OSI 7 деңгейден тұрады. TCP/IP 

терминологиясы бойынша 5,6,7-ші деңгейлер бір қолданбалы деңгейге 

бірлеседі. Бұл желі пайдалатын Mail, Skype, Sip және т.б. сан алуан түрлі 

қосымшалар мен протоколдары мен бірен-саран қосымшалардың сервистік 

бөлшектері. Төртінші деңгей – траспорттық деңгей. Бұл деңгейдің 

тапсырмасы екі түйінді біріктіру. Үшінші деңгей – желілік.  

Бұл ІР деңгейінің жалғыз протоколы. Оның көмегімен мәліметтер 

маршрутизатордан маршрутизаторға дейінгі желіде таралады. Екінші деңгей – 

арналық. Бірінші – физикалық, яғни сигналдың ортаға таратылатын деңгейі. 
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Бұл деңгейде LTE, WiMAX, GSM, Wi-Fi  және т.б.жұмыс істейді.  

Таратылатын сигналдар бір-бірімен араласып, шатыспайды. Барлығы 

тағайындалған пунктіге дейін жетіп, демультиплексорланады. Жіберу және 

қабыл алу тапсырмасын ортаға байланыссыз (оптика, кабель немесе 

радиоэфир) физикалық деңгей шешеді.  Егер де біз бір компьютерден 

екіншісіне «ping» жіберсек, операциондық жүйе берілген команданы 

талдайды да, қолданбалы деңгейдің мәліметтер блогын құрайды. Ары қарай 

бұл блок транспортық деңгейге жіберіледі. Транспорттық желінің ICMP 

сегменті пакетке қызметтік мәлімет туралы тақырыпша қояды. ICMP-сегмент 

ІР пакетке қапшықтандырылады (инкапсуляцияланады). Тақырыбында қосу 

баптауларынан алынған жіберушінің ІР мекенжайы, «ping» омандасында 

көрсетілген қабыл алушының мекенжайы туралы мәліметтер орын алады. 

Арналық деңгейдің өлшем бірлігі болып кадр немесе фрейм табылады. 

Оларда ІР пакет қапшықтандырылады. Тақырыбында жіберушінің желілік 

картасының МАС адресі көрсетіледі. Ал қабыл алушының мекен-жайы ARP 

протоклының өрісінен алынады. Нәтижесінде Ethernet- кадр  биттерге 

бөлшектеніп, сигналдың соңғы нүктесі коммутаторға келіп түсетін байланыс 

белісіне жіберіледі. Биттердің ағын коммутаторында бастапқы кадр 

жинақталып, оның тақырыбынан қабыл алушының МАС адресі шығарылады. 

Бұл кестеде әрбір МАС адреске белгілі бір порт қойылған. Ол порт арқылы 

коммутатор кадрдан алынып тасталған жіберушінің мекен-жайын 

іздейді.Мекен-жай табылғаннан кейін кадр көрсетілген портка жеткізіледі. 

Егер мекен жай табылмаса, кадрдың көшірмесі ол келген порттан басқа 

барлық порттарға таратылады. Интерфейсте мұның бәрі қайтадан битке 

аударылады. Соңғы түйін кадрды қайта қалпына келтіріп, МАС мекен-жайды 

өзінің желілік картасымен салыстырады. Егер кадр оған арналса, ІР пакет 

шығарылады да, ІР адреске айналады. Егер бәрі дұрыс орындалса, сұраныс 

сегменті ICMP өңдеуге беріледі. Компьютер ICMP сегментті өңдеп шығарып, 

бастапқы компьютерге растау жібереді. Осылайша желі коммутациясы іске 

асады.  

Түрлі желі асты желілері бір-бірімен әрекеттесуі керек. Коммутатор оны 

жасай алмайды себебі ол ІР пакеттерге қарамай тек кадрлармен жұмыс 

істейді. Оған қоса әрбір коммутатордың МАС мекенжайлар кестесі бірнеше 

мың жазбалармен шектелген, әрі барлық желі порттарының мекенжайларын 

сақтау физикалық тұрғыдан мүмкін емес. Сондықтан бір кеңауқымды домен 

көлемінде коммутатор қолданылады. Ал түрлі желі асты желілерге келсек, 

олардың байланысы маршрутизатор арқылы жүзеге асады.  

Түрлі VLAN желілерінің компьютерлерінің өзара әрекеттестігі үшін 

Cisco 3750 маршрутизаторлары қолданылады.  Бұл маршрутизатордың 

кемшілігі бұл екі физикалық интерфейстің болуы. Ал желіде айтарлықтай көп 

интерфейстің болуы қажет. VLAN арқылы сыртқы ортаға шығады. Бірақ 

маршрутизаторларда  коммутаторлар сияқты trunk порттар болмайды. 

Олардың орнына интерфейс болады. Интерфейстер де дәл сондай 

параметрлерден тұрып, әр қайсысы бір VLAN-ды терминалдайды. 
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OSPF – Open Shortest Path First -  бұл динамикалық маршрутизатордың 

протоколы.  OSPF провайдердің корпоративті желілері ішінде жұмыс жасайды. 

Мұнда әрбір желі автономды жүйе деп саналады. Ал автоматтты түрде ақпарат 

алмасу кезінде оларды біріктіру үшін олардың арасында BGP жұмыс ітейді.  

Ғаламторға шығу үшін алдымен браузерді ашу керек, яғни «клиент» 

бағдарламасын іске қосу керек. Басында сайттың домендік аты енгізіледі. 

Енгізілгеннен кейін бағдарлама провайдермен байланысып, оған сайт туралы 

сұраныс тастайды. Провайдерде  ғаламтор қорының домендік атын ІР 

мекенжайға түрлендіретін DNS-сервер орнатылған. ІР – бұл желіаралық 

протокол. Провайдер ғаламторға қосылған әрбіріне ІР адрес береді. Қазіргі 

таңда екі ІР нұсқасы (IPv4 және IPv6) бар. Сосын ІР мекенжай ондық жүйеден 

екілік санау жүйесіне ауысып, қарапайым машиналық түрге ауысады. Ары 

қарай провайдер сұранысты маршрутизаторға ауыстырады.  

DHCP (Dinamic Host Configuration Protocol)  - хосттардың динамикалық 

конфигурациясының протоколы. Желіде жұмыс үшін компьютерге ІР 

мекенжай керек.  

DHCP протоколы «клиент-сервер» архитектурасын қолданады.DHCP 

сервер – компьютерлер арасында  ІР мекенжайлардың қайталануын болдырмау 

үшін олардың қолданылуын қамтамасыз ететін компьютер.  

NAT (Network Adress Translation) – желі мекенжайларының 

трансляциясы.  Бұл технология ішкі желінің ІР мекенжайларын сыртқы 

желінің ІР мекенжайына түрлендіруге арналған.  NAT технологиясын шығару 

және пайдаланудағы ең басты мақсат бұл IPv4 нұсқадағы ІР мекенжайлардың 

жетіспеушілігінің алдын алу. IPv4 нұсқасында ІР мекенжайларының саны 

шамамен 4 млрд және ол өте аз. 

 

1.5 «ARLAN SI» компаниясының IP құрылғысының сипаттамасы 

 

“ARLAN SI” компаниясы тіркелген телефонияның, қаларалық және 

халықаралық байланыстың, ақпаратты таратудың, ғаламтор желісіне 

қосылудың оптоталшықты желі технологиясы негізінде мультимедиялық 

қызметтер көрсетеді. 

Компанияның Алматы және Астана қалаларында кеңселері бар. 

Ұсылынып отырған дипломдық жоба Алматы қаласында орнатылмақ. Кеңсе 

Алматы қаласы Қажы Мұқан көшесі 86-шы үй мекенжайы бойынша 3-ші 

қабатта орналасқан. 

Cisco Systems – жүйелік құрылғыларды өндіретін және сататын 

американдық трансұлттық компания. Жүйелік құрылғылардың толық 

жинақтамасын беру арқылы клиентке  Cisco Systems-тан [8, 9] басқа барлық 

қажетті жүйелік құрылғыларды сатып алуға мүмкіндік береді.  

Жоғары технологиялар саласында маманданған әлемдегі ірі 

компаниялардың бірі. Бастапқы уақыттарда тек Cisco корпоративтік 

маршрутизаторын сатумен айналысты, өзін «Интернет жүйесі үшін жүйелік 

технологиялар саласындағы көшбасшы» деп санайды. 
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1.6 Cisco жанұясы құрылымына сараптама 

 

1.6.1 CiscoCatalyst 2960 коммутаторлар жанұясы  

 

Коммутаторлардың корпоративтік деңгейіндегі CiscoCatalyst 2960 (3.1 

сурет) жанұясы жүйедегі үлкен және кіші компаниялардың, сондай-ақ 

корпоративтік бөлімшелердің қолданысына бағытталған. Атаулы 

коммутаторлардың басты мақсаты - жұмыс станциялары мен басқа да 

қолданушылар құрылғыларының жүйелеріне қосылуға мүмкіндік беру. Жанұя 

құрамына 2-ші деңгейдегі коммутаторлар (L2 және L2+) кіреді, олар жүйеге 

қолжетімділікті қамтамасыз етеді және ақпараттарды тарату иерархиялық 

моделінен құралған.  

 

 

 

 

3.1 сурет –CiscoCatalyst 2960 коммутаторы 

 

CiscoCatalyst 2960 жанұясы коммутаторы 3 негізгі топқа бөлінеді:  

а) стэкирленетін гигабиттік 24 – 48 порттық коммутаторлар 2960-S 

сериясы; 
б) стэкирленбейтін 24 – 48 порттық коммутаторлар 2960 

сериясы; 

 в) стэкирленбейтін 8 порттық коммутаторлар 2960 сериясы. 

3 топтың әрқайсысында әртүрлі бағдарламалық қамтамасыздандыру 

фирмалық нұсқадағы модельдер бар (LAN Base және LAN Lite). LAN Base 

«тігу» коммутаторлары ауқымды функцияларға ие және L2+ деңгейіндегі 

коммутаторға тиесілі. Ал, LAN Lite «тігу» коммутаторлары L2 деңгейіне 

жатқызылады. LAN Base «тігуінен» LAN Lite (downgrade) «тігуіне» және LAN  

Lite-тан LAN  Base-ға  (upgrade) өту процедурасы  Cisco  компаниясымен 

қарастырылмаған.  

Негізгі айырмашылықтар:  

LAN Base-дың LAN Lite «тігуінен» ерекшелігі: 

а) гигабиттік коммутаторлар (10/100 порттары жоқ) LAN Base «тігуімен» 

ғана жарықтандырылады; 

б) LAN Base «тігуі» бар коммутаторлар  SFP қабылдау-таратудың кең 

түріне ие; 

в) 2-4 деңгейдегі (ACL) қолжетімділік тізімін қоса алғандағы жүйе 

қауіпсіздігі функциясының кеңеюі, жүйеге кіруді бақылаудың жақсартылған 

функциясы (NAC), Web authentication және 802.1x протоколы деңгейі; 
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г) QoS функциясы жөндеуінің қосымша мүмкіндіктері, саясатты қолдау, 

DSCP, AutoQoS, кезектің басымдығы, буферлеу және істен шығу 

табалдырығын жөндеу мүмкіндіктері;  

д) Flex Links және Link State Tracking технологияларын қолдану арқылы 

байланыс сызықтары жағдайларына бақылаудың жоғары деңгейі; 

е) 255-ке дейінгі виртуалды жүйелерді қолдаудың (VLAN)  көп саны 

(4096-дан), IPv6 және т.б. жүйе протоколдарының ауқымды түріне жаппай 

қолдау көрсету; 

Модельдің соңғы орнында L әрпі (мысалы WS-C2960-8TC-L) тұрған 

коммутаторларда LAN Base «тігуі» болады, ал, LAN Lite «тігуі» бар 

коммутаторларды соңғы орнында S әрпі белгіленеді (мысалы WS- C2960-8TC-

S).  

1.6.2  Cisco2821 маршрутизаторы  

 

Cisco 2800 модельдік тізбегінің өкілдері өнімділіктің ауқымды көлемі, 

жадының кеңейтілген түрі, сонымен қатар жоғары тығыздықтағы қосымша 

интерфейстермен ерекшеленеді.  Аталғандардан басқа, құралдар қосымша 

қауіпсіздік функцияларымен жабдықталған. Керемет мүмкіндіктер, жоғары 

қуаттылық, бас тарту тұрақтылығы және де сатып алудың экономикалық 

тиімділіктері өте тығыз жұмыс шарттары кезінде Cisco 2800 сериясындағы 

маршрутизаторды пайдалануға итермелейді. Атаулы маршрутизаторлар 

маңызды изнес-қосымшалар үшін таптырмас құрал. Cisco 2800 сериясы 

маршрутизаторлары порттарының өнімділігі мен тығыздығы көрсеткіштері 

есебінен олар өндірістерде, ірі мекемелердің шағын және орта кеңселерінде 

пайдаланыла алады. Сонымен қатар, олар тек өндіріс талаптарына ғана сай 

емес, байланыс операторларының сұрақтарына жауап береді. Cisco 2800 

жанұясы маршрутизаторлары Cisco IOS бағдарламалық жабдықтаумен жұмыс 

істейді, Cisco Self-Defending Network өзін-өзі қорғау мүмкіндіктеріне ие.  

Cisco 2800 сериясы қауіпсіздіктің алдыңғы қатарлы функцияларына ие, 

мысалы, жүйеаралық экран, шифрлеудің аппараттық акселерациясы, IPSec 

VPN қолдауы (AES, 3DES, DES шифрлеу алгоритмдерін қолдану арқылы), 

URL бойынша фильтрлеу, бөгде кіру жүйесін алдын алу (IPS), жүйеге 

қолжетімділікті бақылау (NAC). Маршрутизаторлардың басқару мен ретке 

келтіру жүйелері жеңілдетілген. веб-интерфейсімен басқару жүйесі 

қолданылады.  Cisco 2800 маршрутизаторлары IP коммуникациялардың осы 

саладағы эффективті басқа да түрлерін иеленеді.   

Қолданушыға байланыстың максималды мүмкіндіктері берілген. 

Қарапайым телефония, мультимедийлік шақыртулармен жұмыс, 

хабарламаларды жіберу жүйесі, автоматтық операторлық қызмет- атаулы 

маршрутизаторлардың беретін ең аз мүмкіндіктері. [8,9]. 

Cisco 2800   маршрутизаторының ең басты сипаттамаларына келесілер 

жатқызылады: 

 Cisco 2800  модульдік конструкциясы 90 әртүрлі модульдермен бір 

уақытта жұмыс істей алады, оның ішінде − WAN-платалар, әртүрлі жүйелік 
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модульдер,  PVDM-модульдері, VIC және асинхрондық интерфейстік 

модульдер. WAN және LAN байланыстарының функцияларын орналастыру 

арқылы қосымша модульдерді қондыруға болады, сонымен қатар, қослыу мен 

маршрутизатор сияқты мүмкіндіктері бар.   

 Қауіпсіздіктің жоғары деңгейі.  VPN  және WANжүйелерін қосу 

арқылы шифрлеуді қосу мүмкіндігі.  

 Dual Fast Ethernet жәнеGigabit Ethernet Ports порттары. Cisco 2800 

жанұясымодельдері 2-лікпорттар   10/100Мбит/с (Cisco 2801 және Cisco 2811 

маршрутизаторлары) және2-лікпорттармен 10/100/1000 (Cisco 2851 және 

Cisco2821 маршрутизаторлары) жарықтандырылады.  

 Алдын-алақосылғанПО Cisco IOS. Quality of Service механизмімен 

бағдарламалық деңгейде жұмысқа кепілдік береді, сонымен қатар қосылудың 

тұрақтылығы мен ауқымды басқару мүмкіндіктері.  

 PoE-мен жұмыс. Cisco 2800 маршрутизаторларына Ethernet 

бойыншаәртүрліқондырғылардықосуғаболады.  

C2821-VSEC-SRST/K9 маршрутизаторларыныңспецификациясы( 3.2- 

сурет) 

 

3.2-сурет  –C2821-VSEC-SRST/K9 маршрутизаторы 

 

А. Модульдікархитектура 

NME жүйелік модульдерінің кеңеюі мүмкіндіктері: 

 виталық буда қуатталу мүмкіндігі; 

 бір слотқа 1,6 Гбит/c-қа дейінгі өткізу мүмкіндігі; 

 қазіргі күнгі жүйелік модульдерінің көптеген мүмкіндіктерін қолдау; 

 C2821-VSEC-SRST/K9. 

WAN-карт (HWIC) қосылуынаслотмүмкіндіктері: 

 HWIC разъемкарталардықолдайды: WIC, VIC, VWIC иHWIС; 

 2 алдын-алақосылған HWIC-разъемдік Cisco2801; 

 4 алдын-алақосылған HWIC-разъемдік Cisco 2851 қондырғыларына 

арналған, Cisco 2821 және Cisco2811. 

Аппараттық деңгейде көптеген қауіпсіздік функциялары, ақпараттарды 

қысқарту, дауыс поштасын қысқарту, сонымен қатар ақпараттарды 

асинхрондық режимде жинау мен сегментацияға мүмкіндік беретін екілік AIM 

слоты.   

 

 

 



32  

Б. USB меншігі.  

 

Дауыс ақпараттарын реттеу үшін EVM-разъемі арқылы қолда бар 

модульді қосуға болады.  

Қауіпсіздік.  

Cisco IOS алдын-ала қондырылған бағдарламалық жабдықтау құралы 

жүйе қауіпсіздігі үшін келесідей мүмкіндіктерді ұсынады:  

 IPSec DES және 3DES атты ашық протоколдардың ақпараттарды 

шифреу үшін қажеттілігі; 

 жүйелік қарсыласуды анықтайтын жүйе (IDS); 

 Java қосымшаларын блоктау, динамикалық режимде ақпараттар 

фильтрациясы,  DoS ескертуі сияқты қауіпсіздік функциялары Cisco IOS 

Firewall көмегімен жүзеге асады; 

 168 биттіккодтау; 

 авторизацияданкейінғанажүйегекірумүмкіндігі; 

 фирмалықПО Cisco VPN Software clients және Cisco Easy VPN 

Remotedevices қолдануы арқылы ғана жүйенің виртуалдық бөліктерінің 

байланысы жүзеге асады; 

 командалықтізбектіқолдануарқылыжүйеконфигурациясынреттеу, 

кіріктірілгенмастердіқолданумүмкіндігі, 

маршрутизацияменқауіпсіздікжүктеулеріоңайландырылғансхемаарқылыжүзеге

асады; 

 Cisco Security Device Manager(SDM) қолданысы; 

 C2821-VSEC-SRST/K9; 

 Интернетке қосылудың қауіпсідік тізімі.  

 

ПОмониторингініңкеңейтілгенжүйелікмүмкіндіктері (HTTP 

протоколдарыжәнеэлектрондықпошта). 

 

1.6.3 АппараттыққұралдарменC2821-VSEC-SRST/K9 

серверініңадъюнкттері 

 

Communication Manager хабарлама жүйесі –INTUITY AUDIX-тың тек 

бағдарламалық нұсқасы, QSIG-MWI H.323 виртуалдық коммуникациялық 

жүйесі мен байланысқа Communication Manager және ПО хабарлама үшін 

Communication Manager қосымшасын қолданады. Атаулы нұсқа  

G700,G450,G430,G350жәнеG250Media Gateway конфигурация шлюздерін 

пайдаланады.  

Communication Manager хабарламаларымен жұмыс бағдарламасы 

тональді-кнопкалық таңдауды пайдаланады, хабарламаларды G.711 форматы 

мен ешқандай аппарат көмегінсіз текстті сөзге аударады.  

Communication Manager хабарламаларымен жұмыс бағдарламасы  C2821- 

VSEC-SRST автономдық конфигурациясы үшін бір орналасудың шешемі бола 

алады. Мұндай жүйе желіге дауыс поштасы жүйесімен біріккен  TCP/IP және 
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Cisco Message Networking қолданылуымен кіріге алады.  

Communication Manager хабарламаларымен жұмыс бағдарламасы 

использует C2821-VSEC- SRST Server қосымшасының көптеген ресрстары мен 

ақпаратты тарату үшін шлюздер қолданады. Келесі тізімде Communication 

Manager-мен бірігіп жұмыс атқаратын C2821-VSEC-SRST қосымшасының 

ресурстары көрсетілген,: 

 Ақпараттарды тарату мен сақтау үшін аппараттық құралдар; 

 TFTP сервері; 

 Әкімшілікке кіру үшін IP-адрес; 

 Төтенше жағдайдағы сигнализацияға арналған General Alarm Manager; 

 Жүйені қосу мен тоқтату үшін Веб-интерфейс. 

TFTP сервері қолданылады: 

 Функцияларды белсендіру үшін лицензиондық файлды жүктеу мен 

жаңаландыру; 

 LAN және WAN жүйелері бойынша тіркелу мен ақпараттарды 

қалпына келтіру, сонымен қатар трансляция мен хабарландыру; 

 ПО жаңаландыру мен модернизациясы. 

CommunicationManagerжүйесіC2821-VSEC-SRSTServer-мен бірге 

коммутатор сигналдарын қолданады. C2821-VSEC-

SRSTServerCommunicationManager жүйесі сұрауы бойынша коммутаторлар 

сигналдарын реттеп, басқару ақпаратарын CommunicationManager жүйесіне 

жібереді,  QSIG сигнализациясын қолданады. 

C2821-VSEC-SRSTServer кішігірім операторлық орталықтар үшін 

керемет шешелу жолдарын ұсынады. 

Сонымен қатар, C2821-VSEC-SRST орталықтың келесідей 

мүмкіндіктерін береді:  

 ASAI-дың 16-ға жуық каналы; 

 Хабарламалар үшін бағдарламалар.  

Факультативті кішігірім флэш-жады, дауыс байланысының жоғары 

өтімділік қабілеті және шлюз хабарламаларының 16-жуық порттары арқылы 

жазу мен ойнату мүмкіндіктері бар хабарламалардың жақсы сақтау жүйесі 

арқылы G430 операторлық орталықтың функцияларын атқарады.  

C2821-VSEC-SRSTServer клиенттік локалді жүйеге қосылады. 

Сәйкесінше, кез келген локалді жүйе шеңберінде және C2821-VSEC-

SRSTServerIP аймағында принтерге шығару сұранымы сұрата алады. 

Жүйелік принтер терминалдар серверлерін қолдану кезінде іске 

қосылады.  Бұл жағдайда ПК адьюнктімен байланыстырылып, мысалы CDR, 

CMS немесе шақыртулар жүйесі (CallAccountingSystem). 
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2 Есептеу бөлімі 

 

2.1 Ғаламтор жүйесіне ену қызметін көрсетуде ақпараттарды тарату 

жылдамдығын анықтау 

 

Ақпараттарды тарату жылдамдығы есебі жалпы түрінде берілген. Ғаламтор 

жүйесіне қолжетімділік қызметтерін көрсетуде ақпараттарды тарату 

жылдамдығын бағалау есептері биттің L саны физикалық деңгейіндегі ақпарат 

тобы ішінен қолданушылар тобы ақпараттарына қатынасатын «мүшелендіруге» 

сәйкестендіріледі (2.1 сурет) 

 

 

 
 

 
 

2.1 сурет- қосымша деңгейден физикалық деңгейге дейін ақпараттық тобының 

қалыптасуы процесін анықтайтын уақытша диаграмма 

 

Провайдерлерденқызметалуғабастапқыжәнеқолданыстағыкелісімшарттардыңес

ебіншығарамыз. Кеңседегіарнадыжүктеугекірутрафигі  

3мбит/секжәнешығутрафигі 4мбит/секорташажылдамдықтақолданылады.  

 

1мб=1024кб 1кб=10254байт 1байт=8бит 
 

8∙1024∙1024=8388608 бит 

 

Провайдерден арна арқылы шығу трафигі уақытында ақпараттарды таратудың 

орташа жылдамдығы есебін келтірейік: 

 

1мбит=1048576 бит 1048576∙3=3145728 бит 
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C1 =
314572

3600
= 873,3 (бит/с) 

 

Провайдерден арна арқылы кіру трафигі уақытында ақпараттарды таратудың 

орташа жылдамдығы есебін келтірейік: 

 

1мбит=1048576 бит 1048576∙4=4194304 бит 
 

C2 =
4194304

3600
= 1165,08 (бит/с) 

 

Келесі формула арқылы ақпараттарды таратудың кіру және шығу трафиктерінің 

орташа жылдамдығын есептеуге болады:  

 

С =
С1 + С2

2
 

 

С =
873,3 + 1165,08

2
= 1019,19 бит/с

 

Бас кеңседе арнады жүктеуге кіру трафигі 1,5 мбит/сек, шығу трафигі 2,3 

мбит/сек орташа жылдамдығын құрайды.  

Провайдерден арна арқылы шығу трафигі уақытында ақпараттарды таратудың 

орташа жылдамдығы есебін келтірейік: 

 
 

1 мбит=1048576 1048576∙1,5=1572864 бит 

 

С1 =
1572864

3600
= 436,9 (бит/с) 

 

 

Провайдерден арна арқылы кіру трафигі уақытында ақпараттарды таратудың 

орташа жылдамдығы есебін келтірейік: 

 

1 мбит=1048576 бит 1048576∙2,3=2411724,8 бит 

 

С2 =
2411724,8

3600
= 669,9 (бит/с) 

 

Кіру және шығу ақпараттары трафиктеріның орташа жылдамдығын 3.3 

формуласы арқылы есептейміз: 

 Сорт =
С1+С2

2
     3.3 

 

С =
436,9 + 669,9

2
= 553,41 бит/с 
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2.2 Тиімді жүктеме кезіндегі таратудың жылдамдығын есептеу 

 

Тиімді өткізу қабілеттілігінің жалпы өткізу қабілеттілігінен айырмашылығы 

кадрдың ұзындығына тәуелді. GE технологиясы - Ethernet технологиясының 

дамыған түрі, сол үшін де кадр форматтары айырмашылығы байқалмайды. 

Өзгешелігі тек уақыт параметрлерінде. Кадраралық интервал ақпаратты құрайды. 

Физикалық орта жылдамдығы 1 Гбит/с ( яғни,Bt= 1 073 741 824 бит/с), 

болғандықтан кадраралық интервал (IPG) келесіге тең болады: 

 

IPG=Bt∙Tk      (3.4) 
 

  Бұл жерде Bt- физикалық ортадағы жылдамдық (бит/сек),  

Tk- кадраралық интервал, мсек,  

 

IPG  1073741824 0,09610-6   13 байт  
 

Тиімді ақпараттардың санын есептеуде (MSS), GE технологиясында пакеттің 

макималд көлемі 1526 байт екенін ескеру қажет, оның 18 байтын қызметтік 

ақпарат пен 8 байтын преамбула алады. 

Яғни, қолданушы ақпараты үлесінің GE технологиясы бойынша қалыптасқан 

ақпараттық пакетке қатынасы келесіні құрайды:  

 

GE = (Lп- Lи- Lпр)/(Lп+IPG)  (3.5) 
 

 

𝛾𝐺𝐸 =
1526 − 18 − 8

1526 + IPG
=

1500

1539
= 0,975 

 

Сонымен қатар, MPLS (Nбел.) белгілеуі мен TCP/IP (Nтақ.) тақырыбына орын 

қалдыру керек. MPLS жүйелерінде VPN қолданылуы кезінде 2 белгілеу мен 32 

биттан тұратын айдағышты қолдану қажет болады, оның жоғарғысы жол 

маршруытн көрсетсе, төменгісі керекті VPN сайтын таңдау үшін шекаралық шығу 

маршруты ретінде қолданылады. TCP/IP тақырыптарының әрқайсысы  Байттан 

тұрады (Nтақ.=40 байт).  Пакеттің жоғарыда көрсетілген құрамын ескере отыра, 

MPLS и GE технологияларымен жүйелерде тиімді ақпараттар санын аламыз:  

 

MSS=Lп-Lи-Lпр-Nметк.-Nзаг. (3.6) 
 

MSS=1526188242201452,байт. 

 

 

Кадраралық интервалды ескере отыра, арнадағы пакеттің максималды көлемін 

аламыз:  

MTU=Lп+IPG (3.7) 
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MTU 1526IPG  1539,байт. 

 
2.1 -кесте. Жердегі пакеттің құрамы 

 

Пакеттер Өлшемі 

Преамбула 8байт 

GE тақырыбы 18 байт 

2 белгілені айдағыш 8 байт 

IP тақырыбы 20 байт 

TCP тақырыбы 20 байт 

Кадраралық интервал (IPG) 13 байт 
 

СПқолданушыларақпараттарыүшінидеалдышарттардамаксималдыөткізуқабілетт

ілігітеңболады: 
 

СП =
MSS

TU
∙ Bt =

1452

1539
∙ 1073741824 = 966,1, Мбит/с     (3.8) 

 

 

Қолданушыларақпаратыныңақпараттықпакеттегіүлесітеңболады: 
 

γMPLS−GE =
MSS

TU
=

1452

1539
= 0,943         (3.9) 

 

Сәйкесінше, 1539 байткөлемдегіпакеттер (Р) 

санынтеориялықтұрғыдакелесідейберугеболады: 
 

P=
𝐵𝑡

8∙𝑀𝑇𝑈
=

1073741824

8∙1539
= 87211 (пакет/с)     (3.10) 

 

Бірқадамға (1539 байт) бірпакеттіңтаралууақытынемесекідіріс (Тп) 

уақытыкелесініқұрайды: 
 

ТП=
8∙MTU

Bt
=

8∙1539

1073741824
= 11.5, мкс             (3.11) 

 

Есептеукезіндепакеттердіңжеткізілуітуралынақтылауменбайланыстардыңқосыл

уыменүзілууақыты, сондай-ақGE жүйесі кідірісі (олардың көрсеткіші аз 0,01-0,4 

мс) мен қызметтік трафик (басқару протоколдары, маршруттану және т.б.) 

есептелмейді. Қызметтік протоколдар жүйелік қызметтің өткізу қабілеттілігін 

есептеу кезінде есепке алынады.  

 

2.3 Жүйенің хабар беруінің орташа уақыты есебі 
 

Жұмыста пакеттер коммутациясымен байланыстың орнатылуынсыз жүйе 

фрагменті берілген, ол екі тізбектен және дуплексті арнадардың байланысуынан 

тұрады. Потоктар интенсивтілігі кіру тізбегінде λ = 50 пак/с-ті құрайды, дуплексті 

арнадың тізбектер арасындағы өткізу қабілеттілігі тең болады: 



 

СТ=NCL,(3.12) 
 

Бұл жерде,   

N = 30 – шығу арнадар саны; 

CL = 64.0 кбит/с – абоненттік сызықтардың өткізу қабілеттілігі. 

 

Әрбір қабылданған пакет фиксирленген ұзындықтың шамасына сай келеді:  

LI = 160 байт = 1280 бит, mc =4000 байт = 32000 бит - кездейсоқ ұзындық алаңы 

TD жауап қатуының тізбектен тізбекке дейін орта уақытын табу керек. Атаулы 

параметрдің есебіне керек бағдарламаны құрастырамыз, сонымен қатар TD жауап 

қатуының орташа уақытының mc кездейсоқ ұзындығы алаңы көлеміне 

тәуелділігін анықтаймыз.  

Байланысқа бағытталмаған ақпараттарды тарату жүйесінде әрбір пакет 

индивидуалды маршрут бойынша жеткізіледі және пакеттердің жіберілуі тек оның 

қабылдануы туралы растау келгенде ғана аяқталған болып есептеледі. Жүйе екі 

тізбектен және байланыстырушы дуплексті арнадардан тұрады. Нәтижелердің 

жүйе және арнадар коммутациясымен сәйкестендіру үшін кіру тізбегіндегі топ 

интенсивтілігін λ-ға тең толық деп алып, тізбектер арасында дуплексті арнадардың 

өткізу қабілеттілігін әрбір бағытта СТ=NСL есебіне сәйкес келеді, бұл жерде СL 

көлемі тізбекке қатысты индивидуалды абоненттің (абоненттік тізбектің өткізу 

қабілеттілігі) максималды жылдамдығын анықтайды. Бұл жүйеде байланысты 

орнатуға кеткен уақыт мақсатты көрсетілмеген, шығыстардың қосымшасы ретінде 

пакеттің қабылданған уақыты белгіленеді.  

Тасымалдың жіберуінің екі әдісін қарастырамыз. Тізбектегі жіберілу бірінші 

әдіс болып есептелінеді. Нақтылану туралы ақпарат туралы жеке пакеттер, ал 

екінші әдісте қайтарылым бағыты бар ақпараттық пакеттер қарама-қарсы бағыты 

бар қабылдаушы пакеттердің келуі туралы арнайы биттер алаңы тіркеледі.   

Алдымен, бірінші әдісті қарастырамыз. Әрбір қабылданған пакет LI биттік 

фиксирленген ұзындықты нақтылайды. Сол арқылы әрбір тізбекте аралық 

ұзындықта пакеттер тобы қалыптасады, олар LI ұзындық алаңын 

қалыптастыратын тізбектерден және mc көрсеткіші бар кездейсоқ ұзындықтың 

орташа мәнінен тұрады. Осындай пакеттер кіру тізбегінде кезекке тұрып, түсу реті 

бойынша қарастырылады.  

Бұл жерде уақыттың ерікті орналасуымен мамандығына қарай бөлінетін 

пакеттердің СМО атты құрылымдары бар модельді қолдануымыз керек. Тапсырма 

қойылған: M/G/1 моделін қолданып, тізбектен тізбекке TD жауап қатуының орта 

уақытын табу 

Бір пакетке қызмет ететін уақыттың орташа көрсеткішін табуымыз керек. 

Тізбектің шығу тобытізбектен арнаға СТ жылдамдығымен шығуына байланысты, 

жіберілуге кеткен уақытты келесідей белгілеуге болады: 

 

(L + m) / C = th +tmᅟ (3.13) 

 

Бірінші құрам «тақырыптардың» жіберілуіне кеткен уақытты көрсетеді, ал 

екінші құрам- жеке ақпараттардың жіберілуіне кеткен уақытты анықтайды. 



 

Нақтыланудың орташа ұзындығын th деп өрнектейміз. Осылайша, қызмет 

көрсетудің орташа «эквивалентті» уақытын M/G/1 жүйесінде келесідей 

белгілейміз: 

 (3.14) 
 

Екі түрлі кіру хабарламаларының түсу уақыты әртүрлі болғандықтан, қызмет 

көрсету де түсу кезегіне байланысты орындалады, сол үшін осы жүйенің 

қолданылу коэффициентін келесідей белгілейміз: 

 

 


Бұл жерде ρM=λtm- бит арнадары арқылы қолданылуының эффективті 

коэффициенті кіріктірілген. Оның мағынасы толығымен жоғарыда жүйе үшін 

коммутация арнаыменкіріктірілген коэффициентпен сәйкес келеді. Келесі 

теңдіктер үшін беріледі: 
 

∙ 


 (3.17) 

 
tmᅟ=mc/CT, (3.18) 

 

ᅟ∙ᅟ. (3.19) 

 
 

Сонымен, салыстыру параметрлерінің пакеттері коммутациясы жүйесін 

енгіздік, ол байланысқа негізделген жүйе параметрлерімен сәйкес келеді. M/G/1 

түріндегі СМО үшін орташа күтілім уақыты қызмет көрсету уақытының 

орналастырылуының екінші уақытына тәуелді: 
 

 (3.20) 
 

Полячек-Хинчин формуласын пайдалана отырып, осы жүйедегі күтілім 

уақытының орташа көрсеткішін табамыз: 
 

, (3.21) 
 

), (3.22) 

 

Соңғы есепте тізбектен тізбекке дейінгі жауап қатуға кеткен жалпы уақыт А 

тізбегіндегі кезектегі жаңа ғана қабылданған кідіріс уақыты мен В тізбегіндегі 

кезектегі нақтылану көрсеткіштерінен құралады, сонымен қатар пакеттің жіберілу 

орташа уақыты мен жіберілімнің нақтылану уақытынан тұрады. Ізделініп отырған 

уақыт келсіге тең: 

 



 



Жоғарыда көрсетілген есептер MathCad (А қосымшасын қараңыз) 

бағдарламасында келтірілген. Есептер нәтижелері Е қосымшасында берілген. 

Алынған нәтижелерге сүйеніп жүйенің орташа жауап қату уақытының кездейсоқ 

ұзындыққа қатысын анықтаймыз (2.2 сурет).  

 
 

2.2 Сурет - Жауап қату уақытының кездейсоқ ұзындыққа тәуелділігі 

 

Бұл жұмыста мультиқызметтік СПД-ғы қызмет көрсету сапасының 

мінездемесін көрсеттік және СL=64 кбит/с өткізу қабілеттігі бар абоненттік 

сызықтағы тізбектен тізбекке кеткен орташа уақыт (0,307 с) сияқты негізгі 

сапалық көрсеткіштерді есептедік. Сонымен қатар, атаулы жұмыста жауап қату 

уақытының пакеттің кездейсоқ ұзындық алаңына тәуелділігі құрастырылды. 25000 

битке тең ұзындықтан бастап кездейсоқ ұзындық алаңын көбейткен сайын жауап 

қату уақытының тез артқаны байқалады (жіберілу тізбегіндегі кідірістің жалпы 

уақыты, қабылдаушы тізбектегі нақтылаудың кезектегі және пакеттің жіберілу 

уақыты кідірісі және  нақтылау уақыты).  

 

2.4 Арна жүйесінің өткізу қабілеттігін есептеу 

 

Арнаның өткізу қабілеттігін есептеу үшін, ең алдымен, бір жұмыс күндегі 

корпоративтік жүйеге жіберілетін ақпараттың жалпы көлемін анықтап алу керек 

200 адамға жуық клиентті, яғни жүйе қолданушылармен жіберілетін 

ақпараттардың жалпы көлемін табу үшін 3.24 формуласын пайдаланамыз: 
 

                                                   QПQiNi,байт   (3.24) 
i 

 

бұл жерде  

Qi - i-категориясындағы байтпен есептелінген бір клиент жіберетін ақпараттар 

көлемі ;  

Ni-  i-категориясындағы корпоративтік жүйедегі клиенттер саны. 
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Бір клиенттің мультимедиа ақпараттары көлемі келесі формула арқылы 

анықталады:  
 

𝑄𝑀/𝑀 =
𝑞

8
∙ 8 ∙ 3600    (3.25) 

 

Бұл жерде  

q-мультимедиа ақпараттарын жіберу жылдамдығы, бит/с; t–жіберілу уақыты, 

сағат. 

 

𝑄𝑀/𝑀 =
1024∙1024

8
∙ 3 ∙ 3600 = 1415577600                    (3.26) 

 
 

QМ/М  141557760030  42467328000  байт . 

 

Жүйенің барлық клиенттері жіберетін ақпараттарды көлемін табамыз:  
 

QП   503316480 671088640 3816816640 42467328000  47458549760 

 

Серверлер арқылы жіберілетін ақпаратты көлемін анықтау үшін кеңседегі 

барлық байланыс сызықтарына бір ғана файл-сервер мен бір майл-сервер қосылды 

деп алайық. Тиісінше, өндірістің үлестіру жүйесі тең болады:  

 

N=2. (3.26) 

 

Астрономиялық тәулік ішінде әрбір сервер N Гбайт көлеміндегі ақпарат 

жібереді, бұл жерде барлық ақпараттың n1 % жұмыс уақыты кезінде, ал 

ақпараттардың барлық серверлерде қолданушылар көмегінсіз жаңаруы болатын 

түнгі уақытта тек n2 % жіберіледі.  

Серверлер арқылы жіберілетін ақпаратты есептеу үшін 3.27 формуласын 

пайдаланамыз: 
 

QcQiNK, (3.27) 

 

Бұл жерде  

Qi–бір серверден жіберілетін ақпарат көлемі, байт;  

N - бір уақытта жұмыс істейтін серверлер саны; 

K-  Серверлер арқылы жіберілетін ақпараттың жалпы көлемінің бір жұмыс 

күніне тиесілі үлесі.  
 

QC21024 20.75 3221225472байт . 
 

Ethernet өткізу маршрутын есептеу үшін оның дуплексті режимде жұмыс 

істейтінін ескеру керек, яғни бір уақытта ақпарат қабылдап, ақпарат жібере алады. 

Ақпараттардың жалпы көлемін 3.28 формуласы арқылы анықтаймыз: 
 

QQп  Qс,  (3.28) 



 

 
Бұл жерде 

Qп – қолданушылар жіберетін ақпараттардың жалпы көлемі;  

Qс -серверлер арқылы жіберілетін ақпараттардың жалпы көлемі  
 

Q47458549760322122547250679775232
 

Ethernet жүйесі арқылы тиімді ақпарат алу үшін қажетті кадрлар саны 3.29 

формуласы арқылы өрнектеледі: 

Ethernet технологиясында кадрдың ақпараттық алаңы 46-дан 1500-ге дейін 

«өзгермелі» және кадрлардағы адрестік ақпарат тұрақты 18 байт (преамбуласыз) 

болғандықтан, есептеулерде біз кадрлардың минималды да максималды саны үшін 

көрсеткіштерді қолданамыз:    

Кадрдың көлемі өзгереді: 

64 байттан 1518 байтқа дейін. 

 

Nпакеттер(мин) =
[Q]

[46]
+ 1,         (3.29) 

 

Nпакеттер(макс) =
[Q]

[1500]
+ 1,        

 

Бұл жерде Q – жіберілетін ақпарат көлемі, байт;  

1500- Ethernet бір кадры үшін ақпараттық (тиімді) бөліктің макс ұзындығы; 

46- Ethernet бір кадры үшін ақпараттық (тиімді) бөліктің мин ұзындығы; 

 

Nпакеттер(мин) =
[50679775232]

[46]
+ 1 = 1101734245 

 

Nпакеттер(макс) =
[50679775232]

[1500]
+ 1 = 33786518 

 

Жаппай қызмет көрсету теориясын пайдалану үшін пакеттердің түсу уақыты 

мен қызмет көрсету жылдамдығы арақатынасын білу керек.  

 Пакеттердің түсу уақытын трафиктің интенсивтілігі, яғни 3.31 формуласы 

арқылы берілген жіберілетін пакеттердің саны арқылы табуға болады:  

 

V =
N

T∙3600
, пакеттер/с         (3.31) 

  

Бұл жерде  Nкадр. -  бір жұмыс күнінде жіберілетін пакеттер саны; T - жұмыс 

күніні ұзақтығы, сағат.  

𝑉пакеттер (𝐿𝑚𝑖𝑛) =
1101734245

8 ∙ 3600
= 38254,66129, пакеттер/с 
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𝑉пакеттер (𝐿𝑚𝑎𝑥) =
33786518

8 ∙ 3600
= 1173,14298, пакеттер/с 

 

Магистралдыжүйеарқылыақпаратжіберуүшінақпараттықпакеттергеадрестікақпа

ратқосылады, тиісіншеарнаарқылыжіберілетінпакеттіңжалпыұзындығын 3.32 

формуласыарқылыөрнектеукерек:  

 

𝐿пакеттер = 𝐿ақп + 𝐿адр, байт      (3.32) 

 

Бұл жерде  Lақп - пакеттің ақпараттық бөлігінің ұзындығы; Lадр  - пакеттің 

адрестік бөлігінің ұзындығы  

 
𝐿пакеттер (мин) = 46 + 18 = 64, байт,      𝐿пакеттер (макс) = 1500 + 18 = 1518, байт, 

 

Қызмет көрсетудің жылдамдығын есептеу үшін арна жұмысының фиксирленген 

жылдамдығы сұралынады. Бір пакеттің қызмет етілу уақытын 3.33 формуласы 

арқылы анықтау керек.  

𝑡обс.пак =
𝐿пакеттер∙8

𝑉арна
, сек        (3.33) 

 

Бұл жерде Lпакеттер  – жіберілетін пакет ұзындығы, байт; 

Vарна – арнадағы ақпаратпен алмасу жылдамдығы, бит/с. 

 

tобс(Lmin) =  
64 ∙ 8

(1 ÷ 41) ∙ 1024 ∙ 1024
, сек 

 

tобс(Lmax) =  
1518 ∙ 8

(1 ÷ 41) ∙ 1024 ∙ 1024
, сек 

 

Кадрдыңжіберілууақытықызметкөрсетууақытыменсәйкестендіріледі. 

Қызметкөрсетужылдамдығықызметкөрсетууақытынақайтарымдыкөрсеткішболып

саналады: 

 

Vобс.пак =  
1

tобс.пак
=

Vарна

8
, пакеттер/с     (3.34) 

 

𝑉обс (𝐿𝑚𝑖𝑛) =
(1 ÷ 41) ∙ 1024 ∙ 1024

64 ∙ 8
, пакеттер/с 

 

 

𝑉обс (𝐿𝑚𝑎𝑥) =
(1 ÷ 41) ∙ 1024 ∙ 1024

1518 ∙ 8
, пакеттер/с 

 

 Қызметкөрсетужылдамдығынесептеунәтижесіндекелесідейжағдайқал

ыптасуымүмкін:  
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 - 

пакеттергеқызметкөрсетужылдамдығыпакеттердіңтүсужылдамдығынаназболыпке

леді. 

Мұндайжағдайдаарнадыңөткізуқабілеттігіжеткіліксізболадыжәнекідірістерменкез

ектерқалыптасады. 

Жаппайқызметкөрсетутеориясыбайланыссызығыжұмысыжылдамдығынаншығаты

нкідірісуақытынбағалауғамүмкіндікбереді. N1 Мбит/скөрсеткішіненN2 

Мбит/скөрсеткішінесептеунәтижесінде, жылдамдықтың   2 Мбит/с-

ғаөзгеруінебайланысты 4.1 кестесіне 64 битұзындықтағыжәне 4.2 кестесіне 1518 

битұзындықтағыпакеттіенгізуқажет.  

БарлықесептеулерExcelбағдарламасында орындалады.  

Арнадың қолданылу деңгейін 3.35 формуласы арқылы анықтауға болады:  

 

𝑃 =
𝑉

𝑉обс
       (3.35) 

 

Бұл жерде V – Пакеттердің түсу жылдамдығы; 

Vобс– пакеттердің қызмет көрсету жылдамдығы. 

Арнадың қолданылу деңгейін біле отырып, арнадағы  тапшы пакеттердің 

мөлшерін 3.36 формуласы арқылы табуға болады.  

 

P0   1P, (3.36) 
 

Бұл жерде P – арнадың қолданылу дәрежесі. Р0-дің Р-ға тәуелділігін көрсететін 

графиктер берілген (2.4 және 2.5 суреттер) 
 

2.2 кесте - Ethernet технологиясы бойынша минималды пакетті есептеу 

нәтижелері 
        

Vарна 1 3 5 7 9 11 13 

tқызмет 0,00048828 0,00016 9,7656305 6,9754505 5,4253505 4,4405 3,7560105 

Vқызмет 2048 6144 10240 14336 18432 22528 26624 

Р 18,6790338 6,22634 3,73580676 2,66843340 2,07544820 1,69809 1,43684875 

Ро 17,679033 5,22634 2,73580677 1,66843341 1,0754482 0,69809 0,43684876 

Vарна 15 17 19 21 23 25 27 

tқызмет 3,2552105 2,8705 2,569905 2,3251505 2,1229605 1,9505 1,8084505 

Vқызмет 30720 34816 38912 43008 47104 51200 55296 

Р 1,24526892
2 

1,09876
7 

0,98310704
4 

0,88947780
2 

0,81213190
6 

0,74716
1 

0,69181606
8 Ро 0,24526892 0,09877 0,016892 0,110522 0,187868 0,2528 0,308183 

Vарна 29 31 33 35 37 39 41 

tқызмет 1,6837305 1,5805 1,4796405 1,3950905 1,3196805 1,2505 1,1909305 

Vқызмет 59392 63488 67584 71680 75776 79872 83968 

Р 0,64410461 0,60259 0,56603132 0,53368668 0,50483875 0,47895 0,45558619 

Ро 0,35589538 0,39745 0,43396867 0,46631331 0,49516124 0,52105 0,54441380 
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Есептеулердебізарнадыңқолданылудеңгейіналдықжәнетапшыпакеттердіңсанык

өпекендігінбайқадық. 

Бұлтүсетінпакеттерсаныарнадыңөткізуқабілеттігіненартықекенінкөрсетеді.  

 

 

2.3 сурет- арнаның қолданылу тәуелділігі 
 

2.3 сурет- арнадың қолданылу тәуелділігі графигі, арнадың өткізу 

қабілеттілігінен кадрлардың жетіспеу мөлшері.  Графикті сараптау арқылы, ең көп 

қысым сағаттарын ескере отырып минималды 64 бит пакет үшін арнадың өткізу 

қабілеттігін 31 Мбит/с  артығымен аламыз.  
 

2.3 кесте - Ethernet технологиясының максималды пакеті бойынша есептеу 

нәтижелері  

 
Vарна 1 3 5 7 9 11 13 

Tкадр қызм 0,011 0,0038 0,0023 0,001654 0,001287 0,001053 0,000891 

Vқызмет 86,34 259,035 431,725 604,4163 777,1067 949,7971 1122,487 

Р 13,58 4,528 2,7173 1,940952 1,509629 1,235151 1,045128 

Ро -12,58 -3,528 -1,7173 -0,94095 -0,5096 -0,23515 -0,04513 

Vарна 15 17 19 21 23 25 27 

Tкадр қызмет 0,0007 0,0006 0,0006 0,000551 0,000504 0,000463 0,000429 

Vқызмет 1295,17 1467,86 1640,55 1813,249 1985,939 2158,63 2331,32 

Р 0,905 0,799 0,715 0,646984 0,590724 0,543467 0,50321 

Ро 0,094 0,2007 0,284 0,353016 0,409276 0,456533 0,49679 

Vарна 29 31 33 35 37 39 41 

Tкадр қызм 0,0003 0,0003 0,0003 0,000331 0,000313 0,000297 0,000282 

Vқызмет 2504,01 2676,7 2849,39 3022,082 3194,772 3367,462 3540,153 

Р 0,468 0,438 0,411 0,38819 0,367207 0,348376 0,331382 

Ро 0,531 0,561 0,588283 0,61181 0,632793 0,651624 0,668618 
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2.4сурет- арнадыңқолданылутәуелділігіграфигі, 

арнадыңөткізуқабілеттілігіненкадрлардыңтапшымөлшері.  

Графиктісараптауарқылы, еңкөпқысымсағаттарынескереотырыпмаксималды 1500 

битпакетүшінарнадыңөткізуқабілеттігін 25 Мбит/сартығыменаламыз.  
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4 Өміртіршілік қауіпсіздігі 

 

4.1 Инженердің еңбек жағдайын талдау 

 

Дипломдық жоба Қазақстан Республикасы территориясында байланыс 

нарығында 2005 жылдан бері жұмыс істеп келе жатқан интегратор компания 

ARLAN SYSTEM  INTEGRATION ЖШС-не ұсынылып отыр. 

Компанияның Алматы және Астана қалаларында кеңселері бар. 

Ұсылынып отырған дипломдық жоба Алматы қаласында орнатылмақ. Кеңсе 

Алматы қаласы Қажы Мұқан көшесі 86-шы үй мекенжайы бойынша 3-ші 

қабатта орналасқан. Кеңсе бас директор, бас бухгалтер, бухгалтер көмекшісі 

және офис-менеджер кабинеті, 4 жобалаушы инженерлер отыратын кабинет, 4 

инженер отыратын бөлме, заңгер, жоба жетекшісі, техника қауіпсіздің 

инженері, программист отыратын 4 бөлмеден тұрады (4.1-сурет).  

 

 

 
 

4.1 – сурет Кеңсенің жалпы көрінісі 

 

Барлық бөлмелердің өлшемдері стандартты 6х3,5х2,8 деп алынған. Әр 

бөлмеде өлшемдері 1,5х1,5 болатын 4 терезе бар. Бөлмелер жарықтандырылған. 

Номиналды қуаты 56Вт/м
2
 болатын 4 лампалар бар деп алған жөн (4.2сурет). 

Орта есеппен әр бөлмеде 4 адам деп алып, жұмыскерлер үшін қолайлы еңбек 

жағдайын қамтамасыз ету үшін бөлменің қажетті мөлшерлі ауа алмасуын 

есептеуіміз қажет. Бұл есептеу жұмыскерлердің оңтайлы қызметін қамтамасыз 

ету үшін бөлменің өлшемдері мен бөлмеде орналасқан құрал-жабдықтар, 
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құрылғылар, жарықтандыру құрылғылары және адам санына, мерзімге 

байланысты дұрыс кондиционер таңдау үшін керек. Әрбір жұмыскерде қуаты 

0,7кВт/сағ., ПӘК – 0,8 болатын Acer AM3970 моделінің4 компьютері бар. 

Бөлменің жазда температурасы 25
0
С, қыста 17

0
С. Күннің есепке алынатын 

бөлігі 12-13 сағатты құрайды  

 

 
4.2-сурет. Бөлмедегі жұмыс орындары мен құрылғылардың орналасу 

сұлбасы 

 

Дұрыс таңдалмаған кондиционер жұмыскердің көңіл-күйіне, хал-

жағдайына, өзге жұмыскерлер мен тапсырыс беруші тұлғалармен қарым-

қатынасына, жұмыс нәтижесіне ғана емес, уақыт өте кіші аурудан бастап өмірге 

қауіп төндіретін, тіпті, өлімге апаратын ауруларға дейін әкеліп соғуы мүмкін. 

Сондықтан, бұл есептеулердің барынша дұрыс, кондиционер барынша сапалы, 

еңбек жағдайы барынша ыңғайлы болуы тиіс. 

Бөлменің ішіндегі ауа өзінің құрамы, температурасы және ылғалдылығы 

әр түрлі факторлар әсерінен  өзгеруі мүмкін: сыртқы (атмосфералық) 
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параметрлердің, ауаның өзгеруінен,  адамнан және технологиялық 

құрылғылардан жылу, ылғал, шаң, улы газдар бөліну нәтижесінде. Осы 

факторлардың әсер ету нәтижесінде бөлменің ауасы адамдардың көңiл – күйіне 

жағымсыз немесе технологиялық үрдістің қалыпты жүруіне кедергі келтіретін 

күйге түседі. Бұл жағдайда бөлмеден іштегі ластанған ауа шығарылып, орнына 

біршама таза, негізінен сырттағы ауа, беріледі. Осылайша, желдетудің негізгі 

мақсаты - бөлме ішіндегі ауаның есептік параметрлерін сақтау үшін ауа 

алмасуды қамтамасыз ету. 

Желдету – үй бөлмелерінде, өндіріс орындарында, т.б. реттеулі ауа 

алмастыруға, адам денсаулығына қолайлы жағдай жасауға, сондай-

ақ технологиялық процестердің талаптарына сай құрал-жабдықтар мен 

құрылыстық құрылымдарды, материалдарды, азық-түлікті, т.б. сақтауға 

арналған шаралар жүйесі. 

Жалпылай алмастыра желдету бөлмеде бөлінетін шектен тыс зиянды 

заттардың, жылу мен будың таза ауамен залалсыз шекке дейін араласуына 

негізделген. Ал жергілікті желдетуде зиянды заттар (газ, бу, т.б.) олардың пайда 

болатын жерлерінен сору құралдары арқылы тысқа шығарылады. Бұл әдіс 

шектеулі кеңістікте ғана қолайлы ауа ортасын тудыра алады. Желдету үйдің 

және сыртқы температураларының айырмашылығы мен желдің әсерінен 

болатын табиғи желдету және механикалық әсер ету арқылы (ауа желдеткіштер 

арқылы қозғалысқа түсіріледі) атқарылатын механикалық желдету болып 

ажыратылады. 

Табиғи желдетуде ауа алмасуы бөлмедегі ауа температурасынан және 

сырттағы жылудың режімінен, әрі желдің әсерінен іске асырылады. Ол 

ұйымдастырылмаған (инфильтрация) және ұйымдастырылған (аэрация) болып 

бөлінеді. Инфильтрация бөлмедегі саңылаулар немесе ғимараттың құрылымдық 

тығызсыздығы арқылы кіретін, сондай ақ желдің әсерінен ауаның алмасуын 

білдіреді. Аэрация терезе, форточкалар, желдеткіш арналар, дефлекторлар 

арқылы іске асады. Табиғи желдету артықшылығы – үнемділігі, кемшілігі – 

қоршаған ортадағы зиянды заттар өзінің физика-химиялық құрамын 

өзгертпестен бөлменің ішіне енеді.   

Механикалық желдетуде ауаның алмасуы ауа арнасы жүйесі арқылы 

желдеткіштің көмегімен іске асырылады. Қызметінің қағидасы бойынша ол 

кірме ағындық желдету, сыртқа тарта желдету, кірме ағындық-сыртқа тарта 

желдетулер болуы мүмкін. Осы жағдайда ауа параметрлері мақсатты өзгеріп 

реттеле алады.  

Жасанды желдету – артық жылуды, зиянды заттарды және артық ылғалды 

жою үшін қолданылады. 

Ауа алмастыруды қамтамасыз ететін техникалық құрал-жабдықтар 

жиынтығы да желдету деп аталады. Сырттан сорылып алынатын ауаны шаң-

тозаңнан тазарту үшін желдету жүйелеріне ауа сүзгілер орнатылады, ал тысқа 

шығарылатын ауа шаң тұтқыштар -абсорбер және адсорберлер арқылы 

тазартылады. 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D0%BD%D0%B4%D1%96%D1%80%D1%96%D1%81
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D2%A3%D1%96%D1%81%D1%82%D1%96%D0%BA
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D3%99%D1%81%D0%B5%D1%80&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D2%AF%D0%B7%D0%B3%D1%96
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B1%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B4%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B1%D0%B5%D1%80
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Байланыс мекемесінің қызметкерлеріне қалыпты шарттар құру 

мақсатымен өндірістік микроклимат нормалары бекітілген. Есептеуіш 

электронды машиналармен жұмыс кезінде кеңселерде келесі климаттық 

шарттар орындалуы тиіс: 

Жылдың суық кезеңінде: 

 Оңтайлы температура 22-24 С˚; 

 Мүмкін болатын температура 18-26 С˚;  

 Қатысты ылғалдылық 40-60 %, мүмкін болатын ылғалдылық 75%; 

 Ауаның қозғалу жылдамдығы қатысты және мүмкін болатын 0,1 м/с; 

Жылдың жылы кезеңінде: 

 Оңтайлы температура 23-25 С˚; 

 Мүмкін болатын температура 20-30 С˚; 

 Қатысты ылғалдылық 40-60 %, мүмкін болатын ылғалдылық 55%; 

 Ауаның қозғалу жылдамдығы қатысты 0,1 м/с және мүмкін болатын 

0,1-0,2 м/с. 

Микроклимат – шектеулі кеңістіктегі физикалық факторлардың (ауаның 

температурасы, ылғалдылығы, қозғалыс жылдамдығы, сәулелі жылу) кешені 

мен құралатын және организмнің жылулық алмасуына әсер етуші, қоршаған 

ортаның жылулық жағдайы.  

Жылулық комфорт – адамның организміне жағымды жағдайы жасалған, 

белгілі бір метеорологиялық жағдайлардағы адамның жайлы ахуалы. 

Ауаның температурасы - өндірістік ортаның, әсіресе технологиялық 

процесстерінің ерекшеліктеріне байланысты жылуды көп бөлетін цехтарындағы 

микроклиматты анықтаушы басты факторларының бірі болып саналады. 

Осындай өндірістердің мысалы болып металлургия (домналық, конвейерлік, 

мартендік, электрлік болат балқыту, прокаттық цехтары), машина жасауда (құю 

цехтары, ұсталық, термиялық цехтары), тоқыма (текстиль), резиналық, түсті 

металлургия, тағам өнеркәсіптеріндегі бірқатар өндірістері, құрылыс 

материалдарын жасау өндірісі саналады.Аталған цехтардағы 

өндіріс бөлмелеріндегі ауа жабдықтар мен материалдардың ысыған беттерінен 

жылуды конвекциялық беру нәтижесінде ысиды. Жоғары температура жылу 

электростанцияларының кейбір бөлмелерінде, және де терең жерасты  кендерін 

шығару орындарында болады.Бірқатар өндірістер ауаның төмен  

температурасымен сипатталады. Мұндайжағдайлар жылдың қыс мерзімдерінде  

жылытылмайтын жұмыс бөлмелерінде (элеваторлар, қоймалар, тоңазытқыш 

камералары), және де ашық ауада жұмыс істеуінде байқалады. 

Ауаның ылғалдылығы – ондағы су буларының мөлшері-абсолюттік, 

максимальды және салыстырмалы түсініктермен сипатталады. 

Абсолюттік ылғалдылығы – су буларының парциалдық қысымында (Па) 

немесе белгілі көлемдегі салмақ бірілігінде (г/м3) беріледі. 

Максимальды ылғалдылығы – осы температурада ауаның толық 

қанығуындағы ылғалдың мөлшері. 
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Салыстырмалы ылғалдылығы – пайызда (%) берілген, абсолюттік 

ылғалдылықтың максимальдікке қатынасы. Максималды және абсалютті 

ылғалдылықтың арасындағы айырмасы қанығ дефициті деп қаралады. 

Ауаның қозғалысы - өндірістік бөлмелерде жылу бөлуші көзден ауа 

массасының біркеліксіз жылу нәтижесіндегі конвекциялық ағымдарымен 

құралады, м/с өлшенеді.Өндірістік бөлмелердегі ауаның ылғалдылығы  

технологиялық процесстік сипатына байланысты қатты өзгеруі мүмкін. 

Ылғал бөлуші көздері бар (су немесе су ерітінділері бар ашық сиымдылықтар) 

бірқатар өздірістерінде ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 80-100% 

жетуі мұмкін. Осындай өндірістерге тоқыма өнеркәсібінің бояу-өңдеу цехтары, 

машина жасау зауыдтарының гальваникалық цехтары, тау-кен өндірісіндегі 

жерасты бөлмелері жатады. 

Инфрақызыл (жылулық) сәуле таратуы – толқындық және кванттық 

қасиеттері бар, толқынының ұзындығы 500-0,076 мкм электромагниттік 

сәулелер, инфрақызыл сәулелердің қарқындылығы Вт/м2 өлшенеді. 

Микролиматтық температуралық) фактор-барлық организмдердің 

тіршілігінің міндетті шарты. Оның организмге әсері жан-жақты (универсальды) 

болып, тірі организмдер өтуші процесстердің қарқындылығы менбағытын 

өзгерту арқылы оның барлық процесстеріне әсерін тигізе алады. 

Температуралық фактордың әсерінен организмде басталушы процесстеріне 

биофизикалық және биохимиялық фазаларынан тұратын  өзгерістері кіреді де, 

күрделі физиологиялар деңгейіне жетеді. 

Термореттеме – ол нервтік-эндокриндік жолымен реттелетін жылу өндіру 

және жылу беру процесстерінің өзара үйлесімі. 

Радиациялық жылу беру – ол адамның денесінен жылуды өзінен төмен 

температурадағы қоршаған беттерге сәулелерді тарату арқылы беруі. 

Конвекция – ол адамның денесінен жылуды температурасы төмен ауа 

ағынына беруі. 

Өткізу – ол жылуды адамның денесінің бетінің тікелей жанасушы затқа 

беруі. 

Организмнің радиациялық салқындаунда, конвекциялық 

салқындауымен салыстырғанда, ОНЖ тітіркендіру процессі аздаған  шамада 

жүреді. 

Организмнің ысып кетуі – (жылулық гипертермия) организмде жылулық 

шамадан тыс көп жиналуында болады, оның негізгі белгісі болып дене 

температурасының 380Сдейін одан жоғары шамаға көтерілуі саналады. Мұндай 

жағдайда адам бетінің гиперемиясы, қатты терлеуі, әлсіздік, бас ауруы, құсуы 

сияқты белгілері байқалады. Тынысы мен қан тамырының соғуы жиіленеді, 

артериялық қысымы (АҚ) басында көтеріліп,ғ соңынан төмендейді. Ауыр 

жағдайларда гипертермия жылу соққысы түрінде өтеді, мұнда дене 

температурасы 400С дейін және одан жоғары көтеріледі, беті бозарып, қан 

тамырының соғуы әлсіз және жиі болып, қан қысымы төмендеп, есінен 

айырылуы мүмкін. 
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Сіреспе ауруы су – тұздың балансының бұзылу салдары болып 

келеді.Мұнда әлсіздік, бас ауруы байқалады. Ең басты симптомдары күрт пайда 

болатын, жанғабататын ауру сезімін тудыратын тоникалық сіреспелер, әсіресе 

олар қол-аяқтарында байқалады. 

Күн өтуі (солнечный удар) адамның басына күн сәулесінің көп түсуінде, 

әсіресе ашық ауада жұмыс істеуінде пайда болады. Мұнда бас ауруы, бастың 

айналуы, мазасыздық, құлақтарға келетін шу, құсу сияқты белгілері байқалады. 

Ауыр жағдайларында едәуір нервтік ауытқулар-есінен тануы, сіреспелере, 

галлюцинациялар т.б. байқалады. Қан тамырының соғуы әлсізді және жиі 

болып, тыныс алуы қиындалып, жиіленеді. 

Кәсіптік катаракт немесе шыны үрлеушілердің катарактісі, жылулық 

сәуленің ұзақ әсер етуінде дамуы мүмкін. Оның себебі – толқын ұзындығы 1 

мкм қысқатолқынды инфрақызыл сәулелерінің көз органына неғұрлым терең 

өтіп, көздегі қан тамырларының өткізімдік қабілетін бұзушы жылулық эффект. 

Өндірісте адамның жаурауы мен мұздауы төмен температураның және 

жоғары ылғалдылықтың және ауаның жоғары қозғалысының әсерінен 

пайда болады, яғни конвекция жолымен жылу беруі күшейіп, организмнің 

жаурауына және мұздауына келтіреді. 

Қазақстанның метеорологиялық жағдайлары, гигиеналық тұрғыдан 

организмнің  жылу алмасуына және оның жылулық жағдайына әсер 

етуші қоршаған орта факторларының кешені болып келеді. Мұнда өндірістік 

ортаның микроклиматы негізінен технологиялық процесстің түріне және 

Қазақстанның территориясының  қандай өңірінде орналасуына байланысты 

болады. Қазақстанның оңтүстік аудандары  қысқы мерзімде жылы 

микроклиматымен, ал жазғы кезеңде-неғұрлым ыстық  болып сипатталады, ал 

орталық және солтүстік аудандары күрт-континенталды  – қыста суық, 

жазда ыстық –  микроклиматымен ерекшеленеді. 

 

4.2 Артық жылуды жою үшін қажетті ауа алмастыруды есептеу 

 

Кондиционерлеу бөлмедегі микроклиматы және нақты әрі сезімтал 

аппаратураның жұмысының шартын қамтамасыз етеді. Және ол СНИП 11-33-88 

бөлімінен орындалады, яғни «жылу, желдету және ауаны кондиционерлеу». 

Инженерлік бөлмедегі жұмыс орындары мен құрылғылардың орналасу 

сұлбасы 4.2 суретте келтірілген. Инженер бөлмесінде қуаты 0,7кВт/сағ., ПӘК – 

0,8 болатын Acer AM3970 моделінің4 компьютері бар. Терезелердің ауданы 

2,25м
2
. Бұл бөлме номиналды қуаты 56Вт/м

2
 болатын 4 лампамен 

жарықтандырылған. Бөлменің жазда температурасы 25
0
С, қыста 17

0
С. Күннің 

есепке алынатын бөлігі 12-13 сағатты құрайды. 

Жылдың жыл мерзіміндегі біздің қондырғы үшін бөлмеде бөлінетін 

жылдық санын келесі жылу бөлінудің келесі көздерімен анықталады.  

Бөлінген жылу келесі өрнекпен анықталады: 

 

                         Qизб = Qоб + Qосв + Qл + Qр – Qух                                                     (4.1) 
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Мұндағы 

Qоб – өндірістік қондырғыдан бөлінетін жылу; 

Qосв – жарықтандыру лампаларынан бөлінетін жылу; 

Qл – адамдардан бөлінетін жылу; 

Qр – күн радиациясымен түсетін жылу; 

Qух – Температуралардың түрлігігі есебінен кететін және алынатын жылу 

мөлшері 

Өндірістік қондырғыдан бөлінетін жылу келесі өрнек бойынша 

есептеледі: 

 

                                           Qоб = Pоб ·                                                  (4.2) 

 

Qоб = 2,8 · 0,8 = 2,24 (кВт), 

 

Мұндағы 

Pоб – тұтынылатын қондырғы қуаты, кВт, 

Pоб = 0,7 кВт бір қондырғыдан бөлінетін жылу мөлшері. 

Қондырғылар саны – 4 

– бөлмедегі жылу ауысу коэффициенті, кеңсе үшін = 0,8. 

 

Жарықтандыру лампаларынан бөлінетін жылу мөлшері келесі өрнекпен 

анықталады: 

 

                                            Qосв =n*N · a                                                  (4.3) 

Мұндағы 

N = 56 Вт/м
2
 орнатылған жарықтандырғыш аспаптар (лампалар) қуаты, 

n = 4 бөлмедегі жалпы лампалар саны 

а – лампалар үшін электр энергиясын жылуға ауыстыру коэффициенті , 

а=0,93÷0,97. 

 

Сонымен,  

 

Qосв = 56*0,93*0,7*4=145,824Вт. 

 

 

Адамнан бөлінетін жылу: 

 

                                                Qл = q · n                                                 (4.4) 

 

Qл = 100 · 4 = 400 Вт, 

 

Мұндағы 
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q – 1 адамнан бөлінетін жылу саны; жылу мезгіл үшін qж= 72 Вт, суық 

мезгіл үшін qқ=100 Вт. Әйел шығаратын жылу мөшлшері адамдар ересек ер 

адамдар шығаратын орташа жылу мөлшерінің 85%-ын құрайды.  

N – адам саны; N=4 адам(2әйел, 2 ер адам). 

Жаз мезгілі үшін 

 

Qж =( 2·72+2·72·0,85) = 0,134(кВт). 

 

Қыс мезгілі үшін 

 

Qқ=( 2·100+2·100·0,85) = 0,185(кВт). 

Күн радиациясымен түсетін жылу: 

 

                                Qр = m · F(q
I
+q

II
) β· K1·K2                                        (4.5) 

 

 

Мұндағы 

m = 4 терезе саны; 

F = 2,25 м
2
 – терезе ауданы; 

β=0,15 жылуөткізгіштік коэффициенті; 

q
I
,q

II
 – тік және жанама радиациясының жылу ағыны (Вт/м

2
). 

Географиялық кеңдік ендікке байланысты есепке алынатын күн мезгілі үшін 

алынады: 

qпр=(214+79)+(73+77)=0,443; 

K1 –0,54 әйнектің қабықшасы есебінен қараңғылану коэффициенті; 

K2 – 0,9 әйнектің кірленуі есебінен қараңғылану коэффициенті.                                     

 

Qр = 4·2,25·0.443·0.15·0.54·0.9= 0.29 (кВт), 

 

Температуралардың түрлігігі есебінен кететін және алынатын жылу 

мөлшерін есептеу: 

 

                                          Qух = V·X0 (tвн – tн)                                (4.6) 

Мұндағы 

tвн – бөлме ішіндегі температурасы, 17 С
0
; 

tн – сыртқы ауа температурасы жазда– 31,2 С
0
; 

V – бөлменің көлемі, м
3
 (6x3.5x2.8); 

X0 – 0,42 Вт/м
30

С меншікті жылулық сипаттама. 

 

Өрнектен жаздық және қыстық мерзім үшін бөлмеден шығатын жылуды 

анықтаймыз. 

Жаз мерзімі үшін: 

Qух = 0 

Қыс мерзімі үшін: 
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Qух = 6·3,5·2,8·0,42(17+31,2)=1,190 (кВТ) 

 

Бөлмедегі жылулық балансты есептейміз: 

 

Жаздық мерзім үшін: 

 

                                 Qизб = Qоб + Qосв + Qл + Qр- Qух                               (4.7) 

 

Qизб = 2,24+0,146+0,134+0,29-0=2,81 (кВТ) 

 

Қысқы мерзім үшін: 

 

Qизб = 2,24+0,146+0,185+0,29–1,19= 1,671(кВТ) 

 

Ауаның жылулық кернеуі 

Qn=
𝑄изб∙860

𝑉𝑛
      (4.8) 

 

Qn≤ 20(ккал/м
3
) → Δt=6 (

0
C); 

Qn≥ 20(ккал/м
3
) → Δt=8 (

0
C). 

 

Өрнекті жазғы мезгіл үшін есептейік: 

 

Qn= 1,671·860/39,2=22,1 (ккал/м
3
) 

Qn=22,1 ≥ 20(ккал/м
3
) → Δt=8 (

0
C). 

Бөлмегеде қажетті ауа мөлшерін алу үшін қажетті жылу мөлшерін есептейміз: 

 

,
)γtС(t

860·Q
L

ухнвн

изб
λ




                                          (4.9) 

 

Мұндағы 

С = 0,24 Вт·с/(кг·С
0
) – ауаның жылу сыйымдылығы; 

ух = 1,206 кг/м
3
 – кіретін ауаның меншікті мөлшері 

 

Жазда: 

 

Lλ=1,671·860/0,24·8·1,206=620,62 м
3
/ч, 

 

Ауа алмасу қысқасын келесі өрнек бойынша анықтаймыз: 

 

                                                 n = L/V,                                                (4.10) 

 

жазда n = 620/58,8 = 10 (сағ) 
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Кондиционер үлгісін суықөнімділіктің жақын мәні бойынша типтік 

қатардан таңдаймыз. 

Кондиционердің жыл айналымының жұмысын қамтамасыз ету үшін 

DELONGHI фирмасының қондырғысына өз таңдауымыз тоқтатылуы керек, 

өйткені бұл фирманың кондиционерлері жылдың суық мезгілінде « жылу 

сорғыш» режимінде жұмыс тиімді істейді. DELONGHI кондиционерінің 

конструциясында іске асырылған техникалық шешімдер қатары сыртқы ауаның 

төмен температурасындағы жұмысты қамтамасыз етеді. Кондиционерлерінің 

анықтама мәліметтерін қолдана отырып италияндық DELONGHI фирмасының 

қабырғалы кондиционері таңдалды.Таңдау бұл типтің СР-30 үлгісінде тоқталды 

(5.3 сурет) 

 

 
5.3 сурет DELONGHIСР-30 кондиционері 

 

Кондиционер параметрлері: 

 Электр қуат көзі: 230/1/50+N;  

 Максималды ауа шығыны: 1300;69 

 Суықта өнімділігі 3520 Вт 

 Ылғалдылық жою: 1,8л/4 

 Қолданылатын электр қуаты 1248 

 Биіктігі 660 мм, ұзындығы 500мм, ені 230мм 

Өндірістік бөлмелердің микроклиматы – бұл солардың ішкі ортасындағы 

метеорологиялық жағдайлары, олар адамға әсер ететін температураның, 

ылғалдың, ауа қозғалысы жылдамдығының, сондай ақ технологиялық 

жабдықты, құрылымды қоршайтын бетті және жылулық сәулелену 

температурасының байланыстарымен анықталады. Микроклиматты 

сипаттайтын көрсеткіштер: температура, салыстырмалы ылғалдылық, ауа 

қозғалысының жылдамдығы және жылулық сәулеленудің қарқындылығы болып 

табылады.  

Оңтайлы микроклиматтық жағдайлар – бұл микроклимат параметрлерінің 

байланысуы, ол адамға ұзақ жүйелі әсер еткен кезде жылуды реттейтін 

механизмсіз адам ағзасының қалыпты жылулық күйін сақтауды қамтамасыз 

етеді. 

ГОСТ 12.1.005-88 ССБТ « Жұмыс категориясына тәуелді оңтайлы және 

мүмкін микроклимат нормаларына» сәйкес кеңседегі адамдар жұмысы жеңіл 

қиындықтағы жұмысқа жатады, себебі құрылғыны меңгеру компьютерлер 

көмегімен қашықтықта іске асырылады. 
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Желдету – үй бөлмелерінде, өндіріс орындарында, т.б. реттеулі ауа 

алмастыруға, адам денсаулығына қолайлы жағдай жасауға, сондай-

ақ технологиялық процестердің талаптарына сай құрал-жабдықтар мен 

құрылыстық құрылымдарды, материалдарды, азық-түлікті, т.б. сақтауға 

арналған шаралар жүйесі. 

 

5 Бизнес-Жоспар 

 

5.1 Резюме 

 

Ұсынылып отырған дипломдық жобада түрлі тұтынушыларға 

IPтехнологиясынасәйкес қызметтер көрсететін «ARLANSI» 

компаниясыныңбасқаруы орталықтандырылған корпоративті IPжелісі 

құрылған. Атап айтқанда IP телефония мен ғаламтор желісіне кіру қызметтерін 

қамтамасыз етеді. IP телефония қызметі: 

 Дыбыс тарату желісі арқылы видео және т.б.ақпаратты тарату; 

 Ғаламтор желісіне қосылу мүмкіндігін қамтамасыз ету; 

 Компанияның кеңселері арасында және басқа мекемелемен ақпарат 

алмасу 

Бұл желі қазіргі таңда байланыс қызметтерінің сапаныса қойылып 

отырған талаптар мен сұранысты қанағанттандыру үшін  өте қарқынды дамып 

келеді. Атап айтқанда, үлкен ауқымды ақпараттарды өте жоғары жылдамдықта 

тарату мүмкіндігі. 

 

5.2 Жобаның мақсаты 

 

Жобаның мақсаты тұтынушалырға байланыс желісі қызметтерін, 

мультимедиялық қызметтерді төмен бағада көрсете отырып, ақпараттың 

таратылуындағы жоғарғы сапаға деген сұранысты қанағаттандыру болып 

табылады. 

Ал коммерциялық тұрғыдағы мақсаты: 

 Жоғарыда атап өтілген қызметтерден максималды табыс алу 

 Компанияны байланыс операторы ретінде орнату 

Бизнес жобаның мақсаты нарықтың тұрлі сегменттері, түрлі топтарын 

есепке ала отырып,  «ARLAN SI»  компаниясында басқаруы 

орталықтандырылған корпоративті желіні орнатудың экономикалық 

тиімділігін есептеу.  

 

5.3 Компания және сала 

 

“ARLAN SI” компаниясы тіркелген телефонияның, қаларалық және 

халықаралық байланыстың, ақпаратты таратудың, ғаламтор желісіне 

қосылудың оптоталшықты желі технологиясы негізінде мультимедиялық 

қызметтер көрсетеді. 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D0%BD%D0%B4%D1%96%D1%80%D1%96%D1%81
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80&action=edit&redlink=1
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Компанияның Алматы және Астана қалаларында кеңселері бар. 

Ұсылынып отырған дипломдық жоба Алматы қаласында орнатылмақ. Кеңсе 

Алматы қаласы Қажы Мұқан көшесі 86-шы үй мекенжайы бойынша 3-ші 

қабатта орналасқан.  

Компанияда ұсынылып отырған жоба бойынша келесідей 

жұмысшылары бар: бас директор, бас бухгалтер, бухгалтер көмекшісі, офис-

менеджер, 4 жобалаушы инженерлер, 4 инженер, заңгер, жоба жетекшісі, 

техника қауіпсіздік инженері, программист. 

 

5.4 Ұсынылатын қызметтерге шолу жасау 

 

 «ARLAN SI» 

ЖШСабоненттеріндекелесідейқосымшақызметтергеқолжеткізугемүмкіндіктер

іболады: 

 Дыбыстың пакетті таралуы 

 Ғаламтор файлдарын тарату 

 Электрондық почта қызметтері 

 Мультимедиялық хабарламалар тарату 

 Ағынды ақпараттан тұратын мультимедиялық қызметтер 

 Ағынды видео тарату 

 

5.5 Маркетинг 

 

Жаңа технологиялар мен байланыс қызметтері тұтынушылардың сапа 

мен өолжетімді бағаға деген талаптарына жауап беруі керек. Сондықтан 

компанияның маркетинг тұрңысынан стратегиялық мақсаты бұл – ҚР 

территориясында сенімді байланыс провайдері репутация дәрежесіне қол 

жеткізуі. 

Компания бәсекелестік сайыста келесідей жолдар арқылы жетістікке өол 

жеткізе алады: 

 Баға саясаты – қалааралық және халыаралық байланысты физикалық 

және заңды тұлғаларға қолжетімді бағада көрсету; 

 Ғаламтор желісіне қай аймақта болсын 1Гбит/с өткізу жолағымен 

қосылу; 

 Құрылғыны баптау, жөндеу, орнату жұмыстары бойынша 

мамандардың жоғарғы сападағы қызмет көрсетуі; 

 БАҚ-дегі жарнамалау 

 Үнемі жарнама және PRакцияларын жүргізу. 

Бағаны белгілеу – тауар немесе қызметтің құнын баға арқылы белгілеу. 

Қызмет бағасы келесідей көрсеткіштермен белгіленеді: 

 эксплуатациялық шығындар; 

 белгілі тарифтерге сай ақпарат алмасу бағасы. 

Байланыс қызметтері бағасы оған деген сұранысқа тура пропорционал келеді. 
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5.6 Қаржылық жоба 

 

Бұл бөлімде Ciscoкомпаниясының құрылғыларын сатып алу, жеткізу, 

орнату және іске қосуға кеткен шығышдарды есептейміз. Салыстырмалы 

төмен бағасы, жоғарғы техникалық сипаттамалары, құрылғының басқа 

құрылғылармен үйлесімділігі, 3 жылдық гарантия мерзімі үшін таңдау бұл 

құрылғыға түскен. 

Қаржылық жоба жалпы капиталды шығындар, эксплуатациялық 

шығындар, табыс, таза табысты есептеуден және жобаның өзін өзі ақтау 

мерзімін табудан тұрады. 

 

5.7 Капиталды шығын 

 

Капиталды шығындарына қондырғылардың, жабдықтардың бағасы, 

жобалау, көлік шығындары, құрылыс  –  монтаждау  шығындары  кіреді.  Жалпы 

капиталдық шығындыесептейміз: 

 

К=Кжабд+Ксалу+Ккөлік+Кжоба 

 

мұндағы,  

Кжабд– жабдықтарды сатып алу шығыны;  

Ксалу–құрылыс салу және монтаждау шығыны;  

Ккөлік–көлік шығыны; 

Кжоба–жобалау шығыны. 

 

Жабдықтарды сатып алу шығыныКжабд5.1 – кестеде көрсетілген. 

 

5.1 – Кесте Басқаруы орталықтандырылған корпоративті байланыс желісінің 

құрылғыларының бағасы 

 

Атауы Саны Бағасы Жалпы 

Cisco 7206 VXR (дана) 1 606000 606000 

Cisco 3750 ME (дана) 1 512900 512900 

Cisco 3600X (дана) 10 395400 3954000 

Cisco Linksys WAG120N 

(дана) 

480 4500 2160000 

Кабель ВОЛС (м) 1000 200 200000 

Кабельді өнім UTP-5e (м) 2000 50 100000 

Жалпы 7532900 
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Көлік шығыны 50 000тенге.  

Құрылыс салу және монтаждау шығыны 500 000тенге; 

 

5.2–Кесте Жұмыс орнын жобалауға кететін шығын 

 

Атауы Саны Бағасы Сумма 

Компьютер (жинақ) 16 70000 1120000 

Лазерлік принтер 1 15000 15000 

Комьютерүстелі 16 12000 192000 

Орындықтар 16 5000 80000 

Шкаф 3 20000 60000 

Программалық драйверлер 5 40000 200000 

Жалпы 1667000 

 

5.3 – Кесте Капиталды шығындарды есептеу 
 

Шығынатауы Бағасы 

Кжабд– жабдықтарды сатып алу шығыны;  7532900 

Ксалу–құрылыс салу және монтаждау шығыны;  500000 

Ккөлік–көлік шығыны; 5000 

Кжоба–жобалау шығыны. 1667000 

Жалпы 9704900 

 

 

5.8 Эксплуатациондық шығындар 

 

Бір жылдық шығын соммасы кәсіпорынның өзіндік құны немесе осы 

байланыс жүйесінің эксплуатациясына кететін шығындар мына өрнек бойынша 

анықталады: 

 

∑Э = ЕБҚ + Әс + М + Ээнер +А + К+ Ү, теңге                    (3.7) 

 

мұндағы:  

ЕБҚ – еңбекті бағалу қоры; 

Әс – әлеуметтік салық; 

М – заттар, қосалқы бөлшектер шығыны (бұлар жобалауға қажетті 

шығынның 5℅ құрайды); 

Ээнер– электр энергиясы шығыны; 

А – амортизациялық аударма; 

К – кредиттер; 
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Ү – үстеме шығыны (бұған көлік шығыны, әкімшілік, шаруашылық, 

мамандар дайындау, кеңсе шығындары жатады), өзіндік құнның 75%-ға дейінгі 

мөлшеріндей болады. 

 

Жобаны ұйымдастыруға қатысатын жұмысшылар тізімі мен олардың 

айлық/жылдық жалақы мөлшері 5.4 – кестеде көрсетілген.  

 

5.4 – Кесте Жылдық жалақы мөлшері 

 
Қызмет дәрежесі Саны бір айлық 

жалақысы 

(теңге) 

Сомасы 

(теңге) 

Бір жылдық 

жалақысы 

(теңге) 

Бас директор 1 300000 300000 3600000 

Жоба жетекшісі 1 200000 200000 2400000 

Бухгалтер 1 150000 150000 1800000 

Программист 1 90000 90000 1080000 

Маркетолог 1 120000 120000 1440000 

Сатылым менеджері 1 120000 120000 1440000 

Құрылыс-монтаждау жұмыс 

инженерлері 

4 120000 480000 5760000 

Инженер-жобалаушылар 4 100000 400000 4800000 

Операторлар 4 80000 320000 3840000 

Техника қауіпсіздік инженері 1 90000 90000 1080000 

офис  - менеджер 1 80000 80000 960000 

Монтаждаушы жұмысшылар 8 70000 560000 6720000 

Техникалық персонал 1 60000 60000 720000 

Жалпы 35640000 

 

 

ЕБҚ негізгі еңбек ақы мөлшері, оның 15% ын құрайтын қосымша (түнгі 

қызмет жұмыстарында, мерзімнен тыс және т.б. еңбекке кеткен) шығыннан 

және негізгі еңбек ақының 30% құрайтын (денсаулық, отбасылық жағдайларға 

байланысты төлемақы мен үстемдеме ақысынан (премия)) тұрады.  

 

Сонда, ЕБҚ= 35640000 + 35640000*0.3+35640000*0.15= 51 678 000теңге 

 

 

Әс- Әлеуметтік сақтандыру қорына бөлінуі және ол еңбекті бағалау 

қорының 11%-ын құрайды: 

 

                         Әс = 0.11·(ЕБҚ – ЗҚ), теңге                                           (3.9) 
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мұндағы: 

ЗҚ – зейнетақы қоры 

Зейнетақы қоры еңбекті бағалау қорының 10% құрайды: 

 

                                  ЗҚ = 0.1·ЕБҚ, теңге                                              (3.10) 

 

ЗҚ = 0.1·51 678 000  = 5167800 теңге 

 

Әлеуметтік салықты есептеймін: 

 

Әс = 0.11·(51 678 000 –5167800) = 5116122теңге 

 

Қор бөлімдері мен материал шығындары жобалауға қажетті шығынның 

5℅ құрайды. 

 

М=  0,05* 35640000= 1782000теңге 

 

Амортизациялық аударма мөлшерін есептеу. Амортизациялық 

аударманың байланыс саласы бойыша нормасы 25%-ға дейін: 

 

%100

КН
A А 
                                                 (3.12) 

 

 

A=0.25*9 704 900 = 2 426 225 

 

Электроэнергия шығындары Эн, теңге, келесі өрнекмен анықталады: 

 

                                    ЭН =∑ (18,43∙W)                                                     (3.11) 

 

мұндағы:    

18,43 – бір кВТ/сағат бағасы; 

W–кВт/сағат – өндірістік электроэнергия шығыны. 

5.5 кесте өндірістік электроэнергия шығыны 
Негізгі 

құрылғының 

бір жылда 

шығындайтын 

қуатының 

мөлшері, кВт 

Қосалқы 

құрылғылар

дың бір 

жылда 

шығындайт

ын 

қуатының 

мөлшері, кВт 

Бір жылда 

тұтынатын 

қуат 

мөлшері, 

кВт 

Тұтынылаты

н 

электрэнерги

ясының 

1кВт/сағ 

тарифі, теңге 

Бір жылда 

электрэнер

гиясына 

кететін 

шығын 

мөлшері, 

теңге 
21 919 2 496,6 24 416,6 18,43 449 986 
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Үстемелік шығындардытаппас бұрын негізгі шығындарды НШ 

табамыз. Ол келесі түрде есептеледі: 

 

                                    НШ = ЭН + М +А + ЕБҚ + ӘС                     (3.13) 

 

Нш = 61 452 333 теңге 

 

Үстемелік шығындарды Ү, теңге, есептеймін: 

 

                                   Ү= 0,3 
.
НШ                                                   (3.14) 

 

Ү = 18435700 теңге 

  

5.6 -Эксплуатациялық шығындар 


Шығын Сипаттама Сумма 

ЕБҚ ЗПНЕГ + ЗПҚОСЫМ  + П 51678000 

Әлеуметтік салық Зейнетақы қорына 

бөлінетін шығынды 

ескере отырып, ЕАҚ ның 

11℅ 

5116122 

 

Қор бөлімдері мен 

материал 

шығындары 

жобалауға қажетті 

шығынның 5℅ құрайды. 

1 782 000 

 

Электроэнергияға 

кететін шығын 

 449 986 

 

Амортизациялық 

аударма 

Амортизациялық 

аударманың байланыс 

саласы бойыша нормасы 

25%-ға дейін 

2 426 225 

 

Үстемелік 

шығындар 

Негізгі шығындардың 

30%ын құрайды деп 

алдық 

18 435 700 

Эксплуатациялық шығындар, теңге 

 

79 888 033 

 
 

5.9 Табыс 

Желі 980 абонентке арналған. Абоненттер жыл сайын қосылады деген 

болжам бар. 

Қызметті қосу үшін төленетін ақыдан алынатын табыс келесі 

формуламен анықталады. 

Д = T*N 
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Мұндағы 

T – қосылу тарифі, 7600 теңге 

N – жаңа абоненттер саны, шамамен айына 980 абонент 

 

Бір жыл ішіндегі жаңадан қосылған абоненттерден алынған табысты 

есептеу: 

Д = 7600*980*12 = 83 376 000 
 

4.10 Жобаның экономикалық тиімділігі  

Жобаның экономикалық тиімділігін келесідей көрсеткіштер арқылы 

анықтаймыз: 

 Таза табыс 

 Негізгі қызмет табысы 

 Жобаның өзін-өзі ақтау мерзімі 

Жобаның таза табысын келесі өрнекпен анықтаймыз: 

ТТ = Д – Э 

Мұндағы 

Д – жобадан алынған табыс 

Э – эксплуатационды шығын 

 

ТТ = 83 376 000 - 79 888 033=3 487 967 

 

Таза табыстан оның 20%ын құрайтын корпоративті салық мөлшерін 

алып тастап есептейміз: 

 

ТТ = 3 487 967 *0.8=2 790 373 
 

Жобаның абсолюттік экономикалық тиімділігі Таза табыстың 

капиталды салымға қатынасы арқылы есептеледі: 

Е = ТТ/К 

Е = 2 790 373/9 704 900=0,28 

Жобаның өзін өзі ақтау мерзімі оның абсолттік экономикалық тімділігіне кері 

пропорционал: 
 
 

Т = 1/Е (5.18) 
 

Т = 1/0.28= 3,5 

Осылайша, жобаның өзін өзі ақтау мерзімі 3,5 жыл болып шықты. 
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4.1 сурет – Эксплуатациялық шығындар құрылымы мен олардың үлесі 

 

 

Қорытынды 

 

Жоғарыесептеулердіңнәтижесіндекөрсетілгендей, 

басқаруыорталықтандырылғанкорпоративтіжелініорнатуэкномикалықтұрғыдант

иімдідегентқжырымдамажасауғаәбденболады. 

«ARLAN SI» компаниясы  9 704 900 

теңгекөлеміндеауқымдыкапиталдысалымжасап, 79 888 033 

теңгекөлеміндеэксплуатациялықшығындарғатапболғанымен, 

жылсайынжобаданкемдегенде 83 376 000 

теңгекөлеміндетабысқаиеболыпотырады. Жобаныңөзінөзіақтаумерзімі 3,5 жыл.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕБҚ Әлеуметтік салық 

Қор бөлімдері мен материал шығындары Электроэнергияға кететін шығын 

Амортизациялық аударма Үстемелік шығындар 
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Қорытынды 

 

Ұсынылып отырған дипломдық жобада Алматы қаласында орналасқан 

«ARLAN System Integration» компаниясының басқаруы орталықтандырылған 

корпоративті желісін ұйымдастыру мәселерін қарастырдық. “ARLAN SI” 

компаниясы тіркелген телефонияның, қаларалық және халықаралық 

байланыстың, ақпаратты таратудың, ғаламтор желісіне қосылудың 

оптоталшықты желі технологиясы негізінде мультимедиялық қызметтер 

көрсетеді. 

Дипломдық жобаның бірінші бөлімі жалпы басқаруы 

орталықтандырылған желіні құру принциптері, архитектурасы, ерекшеліктері 

және желіде QoS қамтамасыз ету тәсілдеріне арналған. 

Екінші бөлімде  ғаламтор жүйесіне ену қызметін көрсетуде ақпараттарды 

тарату жылдамдығын, тиімді жүктеме кезіндегі таратудың жылдамдығын, 

жүйенің хабар беруінің орташа уақыты, арна жүйесінің өткізу қабілеттігін 

есептеп шығардық. Желінің ғаламтор жүйесіне ену қызметін көрсетуде 

ақпараттарды тарату жылдамдығы 553,41 бит/с, жүйенің хабар беруінің орташа 

уақыты 11,5 мкс, ал арна жүйесінің өткізу қабілеттігі 25 Мбит/с тең болды. 

Жобаның үшінші бөлімі басқаруы орталықтандырылған корпоративті 

желіні ұйымдастыру үшін қажетті құрылғыларды таңдау, олардың 

ерекшеліктері, жұмыс істеу принциптері, архитектурасы мен басқа 

құрылғылармен бірлесіп жұмыс жасай алу қабілеттілігі сияқты техникалық 

сипаттамалардан тұрады. Таңдау әлемдегі корпоративті желіні құру бойынша 

жетекші орында келе жатқан Cisco компаниясының өнімдеріне тоқталды.  

Бизнес-жоспар бөлімінде желіні ұйымдастыру үшін қажетті капиталды 

салым, эксплуатациондық шығындар, табыс мөлшері, жобаның өзін-өзі ақтау 

мерзімі мен экономикалық тиімділігі туралы экономикалық-қаржылық 

есептеулер мен болжамдар жүргізілген. Есептеулер нәтижесінде жобаның өзін-

өзі ақтау мерзімі 3,5 жылға тең екені, ал экономикалық тиімділігі 0,28 

коэффициентті құратыны анықталды. 

Еңбекті қорғау бөлімінде жұмысшылардың еңбек шарты, жобаға 

қатысты өміртіршілік қауіпсіздігін қамтамасыз ететін шаралар қарастырылған. 

Есептеу бөлімінде оператордың жұмыс орнының қолайлы микроклиматын 

қалыптастыру үшін артық ауа мөлшерін жою есептері жүргізілді. 

Есептеулерден алынған нәтижелерге сәйкес параметрлерге ие, талаптарға сай 

кондиционер DELONGHIСР-30 таңдалды.  
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